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AKLUI PMPMUOJt VIRŠŪNIŲ DERYBAS
ITALIJA, BELGIJA PRAŠO ŠAUKTI 
NATO POSĖDĮ BERLYNUI SVARSTYT

JAV NEPRITARIA NEI ŠIAM, NEI ADENAUERIO 
RAGINIMUI — VAKARŲ VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJAI

WASHINGTONAS, D. C. — Italija ir Belgija išsiuntinėjo 
Nato nariams pasiūlymus sušaukti šios sąjungos 15-kos šalių 
užsienio reikalų ministerius aptarti Berlyno ir kitas problemas, 
kurios nuo liepos 13 dienos bus vėl sprendžiamos keturių di­
džiųjų šalių užsienio reikalų ministerių konferencijoj Genevoj.

Mažieji Nato nariai prikalbi- ..................... —-------------  .

ANGLIJOS PREMJERAS PLANUOJA
IŠTISĄ SERIJĄ KONFERENCIJŲ

ESĄ SVARBU, KAD UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIAL 
GRĮŽĘ ATGAL Į GENEVĄ, PADARYTŲ GERĄ PRADŽIĄ

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Mac? 
millan, turįs konservatorių ir opozicinės darbo partijos pritarimą 
ir net paraginimą, dirba išsijuosęs už Rytų-Vakarų vyriausybių 
vadų suvedimą prie bendro derybų stalo.

no Italiją, kad ji imtųsi inicia­
tyvos visų Nato šalių pasitari­
mui. Italija neturi balso didžių­
jų konferencijoje Genevoj, bet 
susilaukė didžiausių grasinimų 
iš Chruščevo už leidimą JAV ra­
ketų bazėms, laikantis Nato gy­
nybos planų.
Ministerial neturi laiko

JAV vyriausybė, kaip ir An­
glijos, nepalankiai pažiūrėjo j
tolų Italijos-Belgijos pasiūly­
mą. Nurodyta, kad Herteris, 
Lloydas ir Murville yra užimti 
pasitarimais su vyriausybių va­
dais, ruošiantis konfeerncijos 
antrajai daliai. O antra, Nato 
nuolatinė taryba yra nuolat in­
formuojama, ką planuoja ir gal­
vojo didieji “broliai” — Ameri­
ka, Anglija ir Prancūzija.
šalti ir Adenauerio planui

Vokietijos koncleris gavo pa­
aiškinimą iš JAV ambasado­
riaus, kad Amerika šaltai pri­
ėmė ir jo patarimą sušaukti 
Vakarų šalių vyriausybių vadų 
pasitarimą iš Eisenhowerio, 
Macmillano, De Gaulle ir jo, 
Adenauerio.

Baigiantis Genevos konferen­
cijos pirmajai daliai, atrodė, 
kad tokiai konferencija bus bū­
tina. Anglų premjeras Macmil- 
lanas buvo pasiruošęs važiuoti 
į Washingtoną ir Maskvą. Bet 
kai konferencija nepasibaigė vi­
sišku fiasku, o tik trijų savai­
čių pertrauką, nebesinori nei 
pačiam Macmillanui padėties 
dramatizuoti Vakarų viršūnių 
konferencijos sušaukimu.

Priešingai, Macmillanas ir 
Lloydas apie derybų eigą ir ga­
limybes susitarti kalba optimis­
tiškiausiai iš visų kitų Vakarų 
vyriausybių vadų. Atsakant 
Adenaueriui, kuris buvo dau­
giausia tokia konferencija su­
interesuotas, JAV ambasadorius Į 
nurodė, kad susitikti Vakarų 
vyriausybių vadams sunku jau 
vien dėl laiko stokos. Net ir De 
Gaulle, kuriuo Adenaueris taip 
pasitiki, yra užimtas tarpvals­
tybinėmis kelionėmis. Dabar jis 
yra Italijoj, o netrukus išva­
žiuos į Madagaskaro respubliką.

Žudikas neišvengė 
elektrinės kėdės

LINCOLN, Nebr. — Ketvir- 
tadienio naktį įvykdytas mir­
ties sprendimas 11 žmonių žu­
dikui Charles Starkweather, 20 
metų amžiaus.

Egzekucija buvo kartkartė­
mis atidėliojama, kol iš pasku­
tinės instancijos, Nebraskos gu- 

' bernatoriaus, buvo pranešta, kad 
ir jis atmetė jo pasigailėjimo 
prašymą.

Ligoninės gydytojas Dr. B. A. 
Frinkle, kuris turėjo dalyvau­
ti egzekucijoj ir patvirtinti, 
kad nuteistasis yra nugalaby­
tas, gavo širdies smūgį ir mi­
rė keletą minučių prieš išve­
dant žudiką į elektros kėdę.

IŠ VISO PASAULIO
$775,000 už Rubenso paveikslą

LONDONAS. — Nežinomo 
meno kūrinių pirklio agentas 
sumokėjo varžytynėse $775,000 
už Rubenso paveikią “The Ado­
ration of the Magi” (Kristaus 
gimimas). Tas pats agentas, 
Leonard Koetser sumokėjo už 
EI Groco apaštalų Šventą Joną
$201,000. Rubensas šį paveiks­
lą pardavė už $245.
Sulaikė Amerikos laivą

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV užklausė Dominikos res­
publiką, kuo remiantis jos karo 
laivas sulaikė Amerikos preki­
nį laivą neutraliuos vandenyse 
prieš 2 dienas. Į Amerikos ka­
ro lėktuvo sulaikymą Domini­
ka paaiškino, kad ji neprisilei­
džia ne vieno užsienio lėktuvo 
arčiau 30 mylių, bijodama revo­
liucionierių invazijos iš Kubos.
Arabai žudo viens kita

LIONAS, Prancūzija. — Ket­
virtadienio naktį rasti vėl 7 
šiaurinių afrikiečių lavonai. Aš­
tuntas išliko gyvas, nuduoda­
mas, kad jis jau yra miręs. Jis 
suteikė policijai žinių, kad už­
puolikai priklausė Alžerijos tau­
tiniam sąjūdžiui, o jis ir nu­
žudytieji buvo Alžerijos išlais­
vinimo fronto rėmėjai. Per pa­
staruosius 3 metus šios dvi be- 
sirungiančios grupės Prancūzi­
joj paklojo 2,000 saviškių alži- 
riečių, kurių iš viso Prancūzijoj 
yra 350,000.
9 gubernatoriai Maskvoj

MASKVA. — Sovietų sprau- 
sminiu lėktuvu iš Paryžiaus at­
skrido 9 Amerikos gubernato­
riai, kurių “susipažinimo ir idė­
jų pasikeitimo kelionę” finan­
suoja Rockefellerių ir Sloan f on-
dacijos. Svečius aerodrome pa­
sitiko Sovietų kultūrinių san­
tykių su užsienio komiteto ir 
Maskvos miesto tarybos atsto­
vai. Vėliau juos priėmė kultū­
rinių mainų komiteto pirminin­
kas Juri žukov. Floridos gu­
bernatorius Collins pasakojo ko­
respondentams, kad jie daugiau­
siai kalbėsis su jų (gubernato­
rių) lygio komunistų pareigū­
nais. Bet bus priimti ir Niki­
tos Chruščevo.
Haile Selasie Egipte

KAIRAS. — Etiopijos impe­
ratorius Haile Selassie atvyko, 
pas prez. Nasserį draugingumo 
vizitui. Ta proga pirmą kartą 
spaudoj pasirodė Nasserio žmo­
nos paveikslas. Sovietų spraus- 
minis lėktuvas jau atskrido į 
Kairą atgabenti imperatorių į 
Maskvą, kur jo laukia Krem­
liaus valdovai.

— Gen. A. H. Nasution, In­
donezijos armijos štabo virši­
ninkas, pareiškė, kad atėjo lai­
kas perimti iš politikų politi­
nės ir ekonominės krizės spren­
dimą. Armija jau ir taip mai-
šydavosi Indonezijos politikos žinoma, yra tolimi mūsų intere- 
reikaluose. (sams”.
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ITALIJA NENORI ĮSIVELTI Į DE
GAULLE BĖDAS ŠIAURĖS AFRIKOJ

PRANCŪZIJOS PREZIDENTAS ATSIVEŽĖ “DIDINGŲ” 
PROJEKTŲ IŠKELTI LOTYNŲ SESERIS Į VIRŠŪNES

ROMA. — Keliaujant traukiniu iš Milano į Romą, Pran­
cūzijos prezidentas Charles De Gaulle dėstė Italijos prezidentui 
Gronchi, premjerui Segni ir užsienio reikalų ministeriui Pella 
projektus dviejų paktų, kurie, De Gaulle tvirtinimu, iškeltų į 
prideramą vietą pasaulio politikos viršūnėse abi šias lotynų

Vėliausios Žinios
seseris.

Jo pasitarimai Romoj bus di­
džiai reikšmingi ne tik Europai,, 
bet ir visam pasauliui, išsireiš­
kė Prancūzijos prezidentas.

Vienas jo projektas yra suda­
ryti saugumo paktą Vakarų Vi­
duržemio jūrai iš Prancūzijos, 
Italijos, Ispanijos ir Maroko. 
Amerikos šiam projektui nėra 
priešinga. Jei projektas būtų 
įgyvendintas, Ispanija ir Maro­
kas sueitų į glaudesnį gynybos 
bendradarbiavimą su Nato na­
riais.

Kitas De Gaulles projektas 
yra platesnis: sudaryti gynybos 
sąjungą ne tik iš minėtų vals­
tybių, bet ir iš Portugalijos, 
Graikijos, Turkijos ir Kipro, kai 
pastarasis bus visiškai nepri­
klausoma respublika.

įieško gynėjų Alžerijai

De Gaulle planai turi tikslą 
i surasti draugų, kurie padėtų
Prancūzijai išlaikyti savo nuo­
savybes šiaurės Afrikoj — Al- 
žeriją ir Saharą.

Italija, netekusi visų turėtų 
kolonijų šiaurės Afrikoj, neno­
riai maišytųsi j šias Prancūzi­
jos bėdas. Italijos vadovaujan­
čiuose sluoksniuose netrūksta 
žmonių, kaip ir Amerikoj, ku­
rie simpatizuoja arabų išsilais­
vino karui Alžerijoj ir kurie 
mano, kad Nato ir aplamai Va­
karų saugumo reikalams išeitų 
į naudą Alžerijos nepriklauso­
mybė, kaip išėjo Tunezijos ir 
Maroko nepriklausomybės.
Spaudos įspėjimai

De Gaulle kelionės stebėtojai 
sutinka, kad jo viešnagė Italijoj 
yra didelis jo asmeninis ir visos 
Prancūzijos triumfas. Tačiau 
toks įtakingas dienraštis, kaip 
“Messagero”, artimas -valdan­
čios partijos (krikščionių demo­
kratų) sluoksniams, paskelbė 
tokį įspėjimą:

“Bet kokie nauji galimi susi­
tarimai negali susidurti su da­
bartinėmis Italijos sutartimis 

į ir jos interesais, nei įvelti mus 
iį Afrikos reikalus, kurie, kaip

• Valstybės departamentas 
pranešė, kad JAV nutarė pasko­
linti Jugoslavijai dar $9 milijo­
nus, pastatyti elektros reikme­
nų fabriką. Per pastaruosius 6 
mėn. Jugoslavija gavo iš Ame­
rikos $27 mil. paskolos.

• Egipto spauda skelbia, kad 
Irake, susekus komunistų są­
mokslą nužudyti premjerą gen. 
Kassim, prasidėjo armijos va­
lymas nuo komunistų.

• Kubos policija rado nema­
ža krūvą ginklų Havanos kavi­
nės rūsy. Fidel Castro valdžia 
prisibijo ne tik vietinių kontr­
revoliucionierių, bet ir iš užsie­
nio (Dominikos).

• Kai Nikita Chruščev lan­
kysis rugpjūčio mėn. Skandina­
vijos šalyse jis pirmą kartą sa­
vo gyvenime pasiims ir žmoną, 
kaip daro Amerikos valdžios ke­
liautojai.

Sunkiai susirgo 
Louis Armstrong
SPOLETO, Italija. — Ameri­

kos negrų džaso karalius Louis 
Armstrong, kurį valstybės de­
partamentas nuolat siuntinėja 
po užsienį kultūriniams santy­
kiams palaikyti, sunkiai susirgo 
plaučių uždegimu. Liga susi­
komplikavo dėl jo silpnos šir­
dies.

Jis buvo atvažiavęs su savo 
“dixie” orkestru į tarpkontinen- 
tinį muzikos festivalį. Arms­
trong yra 59 metų.

NUSKENDO EŽERE JŪRŲ 
LAIVAS “MONROVIA”

HARBOR BEACH, Mich. — 
Hurono ežere susidūrė vietinių 
vandenų laivas, gabenąs gele­
žies rūdą, su okeaniniu laivu 
“Manrovia”, plaukusiu po Li­
berijos vėliava.

“Manrovia” netrukus nusken­
do. Rudos laivas ir du pakran­
čių apsaugos kuteriai laivo įgu­
lą išgelbėjo.

Gubernatorius Long 
prašo išvaduoti iš 
žmonos nelaisvės

BATON ROUGE, La. — Gu- 
bernatoriui Earl Long, 63 me­
tų, pavyko išsiųsti iš psichiatri­
nės ligoninės, kur jis laikomas 
prievarta , užrekorduotą atsi­
šaukimą į savo piliečius, kad jie 
padėtų jam atgauti laisvę.

Gubernatorius sako, kad jis 
yra visiškai sveikas. Tik jo pa­
vydi žmona ir ambicingas brol­
vaikis, sen. Long, susimokė jį 
izoliuoti iš visuomenės ir guber- 
natūros, apšaukus jį pamišėliu.

Pirma jis buvo išgabentas į 
Texaso valstybę. Pereitą savai­
tę grąžintas į savo valstybės li­
goninę. Penktadienį jo valsty­
bės teisėjas spręs, ar Long bu­
vo teisingai suimtas ir išga­
bentas į pamišėlių namus.

žmonės pradeda galvoti, kad 
gubernatorius yra šekspyrinės 
dramos auka. Jo žmona, bijo­
dama, kad jį gali paleisti, iš­
skubėjo į kitą valstybę. Ji bi­
janti vyro keršto, gal ir pilnai 
pagrįsto.

Pranašauja sukilimą 
komunistų Keraloje
Premjero Nehru draugai 
nepatenkinti nuolaidumu

TRIVANDRUM, Kerala (In­
dija). — Ministeris pirmininkas 
Nehru per trejetą dienų išsi­
kalbėjo su Keralos valstybės ko- 
munistų valdžios vadais ir opo­
zicinio sąjūdžio organizatoriais 
ir, nieko aiškaus nepasakęs, iš­
skrido atgal į Delhi.

Nehru valdančiosios partijos 
(kongreso) vadas Keraloj R. 
Sankar įspėjo, kad federalinė 
vyriausybė turi griebtis griež­
tesnių priemonių, jei ji nori iš­
vengti revoliucijos Keraloje.

Nehru priėmė pasitarimams 
ir Keralos katalikų bei protes­
tantų vadus. Jie nusiskundė 
naujuoju Keralos įstatymu, ku­
ris padaro vietos komunistinę 
valdžią tikruoju jų privačių 
mokyklų šeimininku. Antiko- 
munistų sukeltos demonstraci­
jos pereitą savaitę buvo žiau­
riai numalšintos komunistų po­
licijos.

R. Sankar priklauso ir parti­
jos centro komitetui. Jis vyks­
ta į Delhi dalyvauti komiteto 
posėdžiuose, kuriuose bus svar­
stoma pavojinga padėtis komu­
nistų užvaldytoj Keralos vals­
tybėj. šioj valstybėj yra 13 mil. 
gyventojų.

Vakarai laikysis 
vieningai, pasakė 
Harriman Nikitai

Patarė diktatoriui keisti 
politiką dėl Berlyno

MASKVA. — Averell Harri­
man, išskrisdamas į Paryžių ir 
iš čia namo, sukvietė spaudos 
atstovus ir papasakojo kai ką 
iš jo ilgo pasikalbėjimo su Ni­
kita Chruščevu trečiadienį.

Jis įtikinėjęs Chruščevą, jog 
jam nėra vilčių išardyti Vaka­
rų šalių vieningą nusistatymą 
ginti turimas teises Vakarų 
Berlyne. Juodu abu ilgėjęsi ka­
ro laikų draugystės tarp Ame­
rikos ir Sovietų Sąjungos.

Keliaudamas šešetą savaičių 
po Sovietų Sąjungą Harriman 
matęs, kad Sovietų liaudis tik­
rai trokštanti taikos ir gerų san­
tykių su buvusiu karo sąjungi­
ninku.

Karalienės vyras 
apdaužė Britannia

šiaip principas Filypas 
yra geras jūrininkas

MONTREALIS. — Kai An­
glijos karalienės jachta Britan­
nia įplaukė trečiadienį į Mon- 
trealio uostą, jos vyro princo 
Filypo nebebuvo ant komandos 
tilto.

Jo vardas, kaip gero navigato­
riaus, kiek nukentėjo antradie­
nį, manevruojant karališkąją 
jachtą į Three Rivers doką 
Quebece. Gerai nežinant vietos 
vandenų ir jų srovių, jis jachtą 
pritrenkė prie krantinės ir kiek 
įlenkė užpakalinį šoną dešinėje 
pusėje. ,

Montrealy jachtos įgula 25 
pėdų įdrėskimą paslėpė naujais 
dažais. Princas Filypas, turįs 
admirolo laipsnį, karo metu va­
dovavo nedideliam laivui — fre­
gatai.

Juoda-balta byla
4 negrų mokiniai išprievartavo 
14 metų mokyklos draugę

NEW YORKAS. — Viešame 
teisme, dalyvaujant ir spaudos 
tastovams, prasidėjo 14 metų 
mergaitės bylą prie tos pačios 
mokyklos (Coronos, L. I.) 4 
negrus mokinius už išprievar­
tavimą.

Kadangi du prievartautojai 
buvo jaunesni, kaip 16 metų, jie 
buvo paskelbti mažamečiais “iš­
dykėliais” ir nebus teisiami. Ki­
ti du teisiamieji, Jacob Bethea, 
16 metų, ir John Rich, 16 me­
tų, prisipažino, kad jie# aukštes­
niosios mokyklos kieme mergai­
tę išprievartavo. Gaujoj daly­
vavo dar kiti du mokiniai.

Kaltinamųjų advokatas išga­
vo iš mergaitės prisipažinimą, 
kad ji su Bethea buvo geri drau­
gai ir kad ji, besimaigant pa­
kampiais, žadėjusi jam geruo­
ju pasiduoti už vienos kitos die­
nos. Mergaitė aiškinosi, kad ji 
taip sakydama norėjo ištrukti 
iš Bethea glėbio.

Jam gerai žinoma, kad gali­
mybės išspręsti bet kokį klau­
simą užsienio reikalų ministe­
rių konferencijoj yra labai ma­
žos. Kalbėdamas tuo reikalu 
ketvirtadienį parlamente, prem­
jeras pageidavo tik vieno susi­
tarimo — perleisti sunkiųjų 
problemų sprendimą vyriausy­
bių vadams.

Nujausdamas, kad ir vyriau­
sybių vadai niekuo nesusitartų 
savo konferencijoj, Macmilla­
nas čia pat pasisakė ne už vie­
nos, bet už visos serijos viršū­
nių konferencijų. Keturi' pasau­
lio didieji tuo būdu perimtų pa­
saulio taikos ir karo problemų 
tvarkymą, kas juk tikrenybėje 
priklauso Jungtinių Tautų Or­
ganizacijai.
Willy Brandto reikalavimas

Vakarų Berlyno burmistras 
Willy Brandt paprašė Vakarų 
didžiąsias valstybes, kad jos tik 
tada sutiktų šaukti viršūnių 
konferenciją, kai Berlyno klau­
simas būtų visiškai sutvarky­
tas užsienio reikalų ministerių 
derybose.
Sovietai grasina Adenaueriui

Sovietai per savo radiją Mas­
kvoj iškoneveikė Vakarų Vo­
kietijos kanclerį Adenauerį ir 
jo valdžią už tokias “provokaci­
jas”, kaip nutarimą pasiųsti 
parlamento narius į Vakarų Ber­
lyną respublikos prezidentui 
rinkti liepos 1 dieną.

Adenaueris turįs žinoti, kad 
tokios provokacijos yra suriš­
tos su dideliais pavojais, kal­
bėjo Maskvos balsas. Kalbėto­
jas davė patarimą JAV, Angli­
jai ir Prancūzijai, kad jos at­
kalbėtų Adenauerį nuo važia­
vimo į Berlyną prezidentui rink­
ti.

Šoferių vadas gavo 
iš Sun-Telegraph

Pittsburghe $100,000
Užtikrinęs “darbo taika”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato komitetas vėl grįžo ty­
rinėti šoferių uniją, kurios pre­
zidentas James Hoffa atrodo 
darosi per tai vis galingesnis ir 
įžūlesnis.

Vienas iš liudininkų, William 
Poch, Pittsburgh© dienraščio 
Sun-Telegraph administratorius, 
apskaičiavo, kad jis per 9 me­
tus išmokėjo vietos šoferių uni­
jos vadui Theodore Cozza dau­
giau kaip $100,000 kyšių.

Laikraštis sumokėjęs Cazzai ir 
$1,022 už telefoną, kurį šofe­
rių vadas naudojo slaptoms ar­
klių lenktynių lažyboms.

Bet. kai Cozza pasidarė dar 
įžūlesnis, laikraštis atsisakė su 
juo “bendradarbiauti” ir paša­
lino iš laikraščio išvežioto jų va­
dovų.

New Yorke teismas apkaltino 
10 šoferių unijų pareigūnų ir 
vieną laikraščio direktorių už 
panašius kyšius “taikos ir ra­
mybės labui”.
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Rockford, HI.
Iškilmingos bus Joninės

Jau kelinti metai kaip Rock- 
forde yra švenčiamos Joninės. 
Tai gražus paprotys Joninių va­
karą praleisti su specialiomis 
apeigomis, dainomis ir juoke­
liais, sukuriant didelį laužą. Sa­
votiška nuotaika susidaro, kai, 
mėnuliui patekėjus, prasideda 
paparčio žiedo ieškojimas...

šiais metais rockfordiečiai Jo­
nines, paminės' šeštadienį, bir­
želio 27, ponų Šimaičių parku- 
tėje. Rengia Rockfordo Lietu­
vių Vyrų choras, kUriam vado­
vauja dainininkas Liudas Jaro- 
šekas. Jo iniciatyva sudaryta

F & M RADIO
S TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired Mile you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 
________________ ____________ i

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kun privalo turėti:

pilną sandėli geriausių vaistų, nau­
jausius medicinos išradimus, tobu­
lai įrengtą ir tiksliais instrumen­
tais laboratoriją, patyrusių farma­
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin­
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8 ELL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
R«$vti gulite iOsv imtąja kalba.

’vairi ir linksma programa. Tš 
dainininkų yra susidariusios ko­
misijos įvairiems reikalams at­
likti. Pirmiausia bus stengia­
masi sukviesti iš Rockfordo ir 
kitur visus Jonus ir Jones. Į pa­
tį Joninių pobūvį kviečiami visi 
lietuviai iš Rockfordo ir apy­
linkių. Valgių ir gėrimų ne­
truks. Malonu bus sueiti, pasi­
linksminti bei prisiminti Joni­
nes Lietuvoje, ypač Rambyno 
kalną.

Rockfordas yra turtingas Jo­
nais, nors Jonių nėra daug. Tad 
labai pageidaujama, kad’ kaip 
galima daugiau Jonių atvyktų 
iš kitur ir padėtų Jonams pa­
parčio žiedą surasti...

Visi kviečiami dalyvauti. Pra­
džia 3 vai. po pietų.
Biržiečiai Rockforde

Prieš daugel metų atvykęs iš 
Lietuvos kaip zanavykas, turė­
jau progos susipažinti su Biržų 
ir apylinkės kilimo smilgiečiais 
jaunuoliais. Radau jų tarpe ga­
na daug mandagių, linksmų vy­
rų, zulinusių mokyklų suolus.

Užėjus Pirmajam Pasauk ka­
rui daugiau jaunimo neatvyko 
ne tik iš Biržų, bet ir iš visos 
Lietuvos. Tik Antrojo Pasau­
linio karo audra atbloškė daug 
tautiečių iš visos Lietuvos, o jų 
tarpe ir nemažai biržiečių apsi­
stojo Rockforde.

Dabartinėje lietuvių sostinė­
je Chicagoje yra susiorganiza­
vęs net Biržiečių klubas.

Štai Rockfordo biržiečiai šeš­
tadienį, liepos 4 d., Šimaičių 
parkelyje rengia suvažiavimą. 
Tai bus susipažinimo pobūvis. 
Rockfordiečiai — senas biržie­
tis, Jonas Stružas ir broliai šer­
nai — kviečia Chicagos biržie­
čius su jų klubu atvykti į šį pir­
mą istorinį suvažiavimą. Žino­
ma, kviečia ir visus lietuvius.

Biržai tai kultūringas Lietu­
vos kampelis su garsia istorine 
praeitimi,—kunigaikščiais Rad­
vilais ir jų garsiomis pilimis ir 
derlinga, ašaromis ir krauju pa­
laistyta žeme, garbingai begi­
nant Lietuvos garbę ir laisvę 
nuo užpuolikų.

Tegyvuoja biržiečiai! Rock­
fordo Lietuvių Klubo durys 
svečiams bus plačiai atviros.

žvalgas

žinios iš šiaurės
Kapų puošimas ir apvaikščio- 

jimas “Memorial” dieną buvo 
pasekmingi ir naudingi Lietu­
vių Draugiškam Klubui.

Diena pasitaikė graži, tai ir 
žmonių susirinko nemažas bū­
rys. Svečių buvo iš Chicagos, 
Detroito, Grand Rapids ir iš 
Muskegano, taipgi iš apylinkės 
miestukų, kaip Scottsville, Cus­
ter ir kt. Iš Fountain, Mich., 
buvo p. Andruliai su savo sve­
čiais, tai gražiai padajnavome 
kartu. Ponas Andrulis yra lie­
tuviškų sūrių gamybos “Ska­
niausias sūris” savininkas ir iš- 
dirbėjas. Andriuliai prižadėjo 
suspausti didelį sūrį dėl liepos 4 
dienos (Fourth of July) pikni­
ko ir čia pavaišinti visus sve-i 
čius. Klubas jiems taria ačiū.1

Klubas rengia pikniką ir 
balių liepos 4 dieną, pradedant j 
nuo 10 valandos ryto ligi 2 va­
landos kito ryto. Būtų malo­
nu vėl susilaukti svečių ir iš 
toliau.

Važiuojant į Irons, jMich., rei­
kia imti kelią M. 31 ligi Freesoil 
Wood ir važiuoti tiesiai į rytus 
ligi klubo salės. Nuo M. 31 yra 
15 mylių arba 4!4 mylios į piet­
vakarius nuo Irons miestuko.
Mirė klubietė

Birželio 17 d. mirė Ona Gu­
dauskienė. Velionė buvo 80 me­
tų amžiaus, gimusi Lietuvoje, 
Suvalkijoje. Jauna būdama at­
važiavo į Ameriką, čia 1899 me­
tais ištekėjo už Wm. Gudaus- 
kio, Beld, III. Paliko liūdintį 
vyrą, 5 dukteris ir 2 sūnus. 
Laidotuvės buvo birželio 20 d. 
Lakeview kapinėse.

A. a. Ona Gudauskienė pri­
klausė klubui ištisus 28 metus. 
Lai būna lengva Tau Michigano 
žemelė. Natalie

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei­
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipk:>ės h;šku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietusių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. D
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Welter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMJS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prec. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav. i
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir į 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaiyta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N \
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 I

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro. Į
, ą,. TT ji III III yiųil įm - ■

movihrĮ
° rtn" 'n.

I i^i-p^au/ausiliwki<xi^ ~
■■ pa'jnmas -žfyus irsąžinlngaspatarnavimas **

JI OLAS NAUJOKAITIS
'Į 20225^ ^.ehlcaįo^^ig^l^ 5-9209

Padėkime
šiomis dienomis Lituanus re­

dakcija iš. Public Affairs Press, 
119 New Jersey Ave., S. E. Wa­
shington 3, D. C., gavo šį laiš­
ką:

Permit us to invite your coo­
peration in connection with our 
forthcoming pictorial history of 
Communism.

I should explain that while 
this book necessarily deals pri­
marily with Soviet Union, con­
siderable attention is being gi­
ven to the satellite nations and 
to Communist activities in other 
countries.

Could you possibly assist us 
in obtaining — or borrowing — 
clippins or copies of editorial 
cartoons and other drawings 
pertaining to conditions under 
Communism and the policies of 
Communist leaders? Since the 
purpose of our book is to serve 
as a visual indictment of the 
Soviet way of life, we are par- Į 
ticularly anxious to locate draw­
ings that have power and im­
pact. However, we are also in­
cluding some satiric and other 
cartoons ridiculing Communism.

Needless to say, your coope­
ration in this matter will be 
deeply appreciated and appro­
priately acknowledged, pas. M. 
B. Schnapper, Executie Director.

Šiuo norėtumėme tą prašymą 
perduoti - visiems tautiečiams. 
Nuoširdžiai kviečiame Jus tal­
kon: esame tikri, kad išeivių 
tarpe atsiras asmenų, kurie to­
kios medžiagos turi. Malonėki­
te ją paskolinti leidėjui ir tuo 
prisidėti prie antikomunistinės 1 
akcijos plačia prasme. Neliki-. 
me šiam reikalui abejingi. Me­
džiagą galima siųsti tiesiai lei­
dėjui arba mūsų adresu ir mes 
mielai tarpininkausime. Ta pa­
čia proga norime pastebėti, kad 
nors prašyme nėra paminėtos 
nuotraukos, tačiau turį efektin­
gas fotografijas, liudijančias ko­
munistų terorą, turėtų jas pa­
siųsti leidėjui.

Lituanus Redakcija

-------- -  m

Lietuvos jaunimui 
festivaly Vienoje

Šiemet Maskva jaunimo ir 
studentijos savo propagandinę 
šventę — festivalį ruošia Vie­
noje. Turistinė Viena, norėda­
ma užsidirbti daugiau pinigo, 
sutiko, kad toji šventė būtų 
suruošta Vienoje. Tai ryškus 
įrodymas, jog Austrija nesibijo 
jokios komunistinės propagan­
dos, nes Austrijos dalis savo 
patyrimu jau žino, ką neša so­
vietinė santvarka. Keletą metų 
Austrijos ir jos sostinės dalis 
buvo Sovietų Rusijos okupaci­
joj.

Gi maskvinio komunizmo pra- 
vadyriai mena, kad Viena ge­
resnė vieta tokiam jaunimo su­
važiavimui, negu Maskva. Spė­
ja, kad Vienon bus galima dau­
giau patraukti žiopliukų kas pa­
norės tokioje šventėje dalyvau­
ti. Tokiose ir panašiose šventė­
se — suvažiavimuose visuomet 
leidžiama dalyvauti ir okupuo­
tos Lietuvos jaunimui, žinoma, 
ne kas nori gali važiuoti, bet 
stropiai tik atrinktieji. Pa­
vergtos Lietuvos jaunimas šau­
niai pasirodė savo menine veik­
la buvusiame 6 panašiame pa­
sauliniame jaunimo ir studen­
tijos festivalyje Maskvoje.

Iš pavergtos Lietuvos jau pa­
ruošiami šie studentai: Vilniaus 
studentų liaudies instrumentų 
seksteto dalyvė Vijolė Vaitke­
vičiūtė, to paties seksteto da­
lyvis studentas Virgilijus No­
reika, konservatorijos auklėti­
niai birbininkai Antanas Rau­
donis, Pranas Budrius ir Anta­
nas Jonušas; kanklininkai: Dai­
va Kubiliūtė, Romas Gruodis ir 
dar kiti.

Sekstetui vadovaus universi­
teto liaudies ansamblio vadovas, 
nusipelnęs artintas Vladas Bar­
tusevičius. Numatytoje progra­
moj yra įdėtas kompozitoriaus 
Dvariono dalykėlis “Prie eže­
rėlio”. Tas dalykėlis bus atlik­
tas tarptautiniame instrumen- 
tistų konkurse.

Daug vilčių” dedama į solistą 
V. Nareiką. Jis Maskvos pana­
šiame tarptaytiniame festiva­
lyje iškovojo aukso medalį.

Pats N. Noreika spaudos ko­
respondentui T. Lietuvoje pa­
reiškė, kad Vienos festivalyje 
jis nelaukia tokio aukšto įver­
tinimo, nes Viena esanti iš se­
no išgarsėjusi* savo dainomis ir 
muzika, be to, laukiame, kad ir 
iš kitur atvyks labai pajėgių 
dainininkų.

Tie, vadinamieji Maskvos 
ruošiami jaunimo ir studentijos

t?rpt?.utir.‘?.i festivali d turi 
tikslo propaguoti maskvinę per­
šamą taiką. Taiką — formą 
tarptautine, o turiniu — mask­
vinio imperializmo persunktą.

Aišku, Sovietinės Rusijos jau­
nimas, kartu ir kitų tautų Mas­
kvos pavergtų kraštų jaunimas, 
vyksta į tuos festivalius ne sa­
vo laisvu apsisprendimu, bet 
įsakymo keliu atrinktas ir pa­
rengtas. V.

—Paterson, N. J. Terese Ma- 
sionytė, Aleksandros ir Antano 
Masionių dukrelė, susižiedavo 
su inž. Algimantu Gečiausku iš 
Philadelphia, Pa. Sužieduotuvė­
se dalyvavo ir Algimanto tėvai 
—Jadvyga ir Justinas Gečiaus- 
kai. Sutuoktuvės numatomos 
ateinantį rudenį. T. Masionytė 
studijuoja istoriją ir pedagogi­
ką Seton Hali universitete. Ji 
savo studijas baigia birželio 
mėnesį, gaudama diplomą ir 
BS laipsnį. Ji yra veikli, skaitė 
amerikiečiams eilę paskaitų apie 
Lietuvą. Algimantas Gečiauskas 
savo studijas jau yra apvainika­
vęs mechanikos inž. diplomu. 
Tačiau į mokslą veržiasi dar to­
liau tam pat Drexel Technolo­
gijos institute studijuoja staty­
bą. Algimantas yra vienas iš 
veikliausių jaunosios kartos lie-

“NAUJIENOS” KIEKVIENU 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

~ VUSIRINKIMŲ“IK P<RĖNGIMŪ~ 
_P_R A N 5 Š 1 M A I 
9-to Wardo Lietuviu Demo. klubo 

piknikas įvyks sekmadienį, birželio 
28 d., Ryan Woods, prie 87-tos ir So. 
Western Ave., įprastoje vietoje. Pra­
džia 10 vai. ryto. Bus linksmos muzi­
kos ir gerų lietuviškų užkandų. Klubo 
valdyba kviečia visus lietuvius gau­
siai dalyvauti šiame piknike.

—J. Skeivys, pirm. 
mHBHHSUBMMBmKEaae

A. t A.

ANELĖ RUKŠĖNAS 
(NARAKAS) 

White Cloud, Mich.
Mirė 1959 metų birželio 25 

jiieną, sulaukusi 65 metų amž. 
Gimusi Lietuvoje, Šeduvos para­
pijoje, Panevėžio apskrity.

Paliko nuliūdę: mylimas vy­
ras Kazimieras, brolis Jūrgis 
Lukosevicz ir jo šeima; sesuo 
Salomėja Kavaliauskas ir jos 
šeima, brolis Antanas Narakas 
ir jo šeima. Lietuvoje liko bro­
lis Petras Narakas ir jo šeima. 
Kitos giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Apie laidotuves bus pranešta S 
vėliau.

A. A. BRONIUI ŠLEPEČIUI

tragiškai žuvus, jo žmoną Stasę ir sūnelius

Romuką ir Aliuką, gilaus liūdesio valandoje

giliai užjaučiame ir kartu liūdime

Vanda ir Jonas Stbnkai su šeima 
ir Vanda Panarienė.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 

šių metų birželio 24 dieną Hamilton’e, Kanadoje, sulaukęs 

vos 38 metų tragiškai žuvo

BRONIUS ŠLEPETYS,

gimęs Bailių kaime, Degučiu valsčiuje, Zarasų apskrityje.

Kanadoje išgyveno 11 metų.

Paliko dideliam nuliūdime žmona Stase ir du sūnūs: 

Romukas ir Aliukas, sesuo Genovaitė ir švogeris Antanas

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Šapkai Chicagoje, mamytė ir dvi seserys Lietuvoje.

Geiės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS
KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Teiefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUT RAM E NT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C.LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. BUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WT. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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PASAULIO PABĖGĖLIŲ METAI Rockford, III Melrose Park, Bl,
Vykdydami Jungtinių Tautų 

Generalinės Asamblėjos praves­
tą ir 59-nių kraštų priimtą re­
zoliuciją, pagal kurią yra dekla­
ruojami Pasaulio Pabėgėlių Me­
tai pradedant 1959 m. liepos 
mėn. 1 d., 31-nas kraštas suti­
ko specialiomis pastangomis pa­
gelbėti milijonams pabėgėlių, 
kurie pabėgo iš Europos, Azi­
jos, šiaurės Afrikos ir vidurio 
Rytų kraštų.

Nors pasaulio pabėgėlių pro­
blemos nebus išspręstos per vie­
nus metus, sutikusios bendra­
darbiauti tautos mėgina praves­
ti pagrindinę liniją šių proble­
mų atžvilgiu.

Austrija, Vokietija, Graikija 
ir Italija 30,000 pabėgėlių at­
žvilgiu, vis dar tebegyvenančių 
stovyklose (kai kurie ten tebe­
gyvena daugiau kaip 10 metų), 
sprendžia apgyvendinimo, profe­
sinio paruošimo, mediciniškos 
pagalbos, mažo biznio paskolų 
ir persikėlimo problemas. Pa­
naši pagelba bus suteikta 100,- 
000 pabėgėlių, gyvenančių ne 
stovyklose, bet vis dar pastoviai 
neįsigyvenusių sekančiuose kra­
štuose: Belgijoje, Prancūzijoje, 
Olandijoje ir Turkijoje.

Jungtinė Arabijos Respubli­
ka, Lebanas, Sirija ir Jordanas 
žada suteikti profesinio paruo­
šimo ir paskolomis pagelba be­
veik milijonui Palestinos ara­
bų pabėgėlių, dabar gaunančių 
minimalinę pagalbą iš Jungti­
nių Tautų Pagalbos ir Darbo 
Agentūros (United Nations Re­
lief and Works Agency). Tuni­
se ir Maroke 180,000 pabėgėlių 
iš Alžiro, kurie paliko savo per 
sukilimus sunaikintus namus, 
gyvena be galo primityviose 
sąlygose, be mediciniškos pagal­
bos, būtinų drabužių, muilo, aly­
vos ir maisto.

Hong Kongas ir Kinija. Vie­
nas milijonas antikomunistų pa­
bėgėlių iš Kinijos gyvena Hong 
Konge perkimštose ir vargingo­
se sąlygose. Reikia pinigų, kad 
Jungtinių Tautų Aukštoji Kę- 
misija Pabėgėliams (United Na­
tion’s High Commissioner for 
Refugees) galėtų jiems padėti 
maistu, vaistais ir mokyklomis. 
Pagalba taip pat reikalinga ap­
gyvendinimo, profesinio paruo­
šimo ir mažų paskolų atžvilgiu. 
Apie 8,000 baltarusių pabėgėlių 
vis dar yra pasilikusių komunis­
tinėje Kinijoje.

Azijoje yra Korėjos ir Viet­
namo pabėgėlių, kurie paliko 
komunistų kontroliuojamą šiau­
rinę šių kraštų dalį ir pasitrau­
kė į pietus. Be to, vis dar bė­
ga link šiaurinės Indijos sie­
nos pabėgėliai iš Tibeto, kurie 
pasitraukė po mėginimo pasi­
priešinti prieš Kinijos komu­
nistų dominavimą. Indijoje jau 
yra mažiausiai 12,200 pabėgė­
lių iš Tibeto.

Pagal Jungtinių Tautų Gene­
ralinį Sekretorių Dag Ham- 
merskjold, iš 40,000,000 vyrų, 
moterų ir vaikų, pasidariusių 
pabėgėliais po Antrojo Didžiojo 
karo, apie 15,000,000 vis dar 
neturi savo pastovių namų. Du 
ar trys milijonai iš šių pabėgė­
lių gauna pagalbą iš Jungtinių 
Tautų Aukštosios Komisijos Pa­
bėgėliams Įstaigos. Aukštosios 
Komisijos protekcija yra sutei­
kiama politiniams pabėgėliams, 
kurie pabėgo į vakarus iš už Ge­
ležinės uždangos kraštų. Ta­
čiau Jungtinės Tautos nepade­
da rytų vokiečiams, bėgantiem 
į Vakarų Vokietiją, nes šie žmo­
nės turi pilietybės teises.

Per dviejų dienų Baltųjų Rū­
mų konferenciją gegužės mė­
nesį daugiau kaip 160 Ameri­
kos savanoriškų labdarybės 
agentųrų ir labdarybės grupių 
lyderių diskutavo Jungtinių 
Amerikos Valstybių vaidmenį 
Pasaulio Pabėgėlių Metuose. Pri-

vačiomis pastangomis nustaty­
tos programos yra koordinuoja­
mos JAV-ių Pabėgėlių Komi­
teto, kuris yra nepriklausoma pi­
liečių organizacija, susikūrusi 
pereitą sausio mėnesį. Į šį ko­
mitetą įeina darbo ir industri­
nių grupių atstovai, katalikų, 
protestantų, žydų ir nesektari- 
nių grupių pabėgėlių reikalais 
ir problemomis suinteresuoti 
privatūs piliečiai.

JAV-ių Pabėgėlių Komitetas 
pasiūlė Baltiesiems Rūmams su­
dėtinę JAV-ių programą Pasau­
lio Pabėgėlių Metams. Į pa­
siūlymus įeina federalinė dešim­
ties milijonų dolerių apropria- 
cija, šalia jau egzistuojančių 
nuostatų pabėgėlių pagalbos pro­
gramos; valdžios nutarimai dėl 
platesnių apgyvendinimo pri­
taikymų ; naujas įstatymas, lei­
džiąs kas metą 20,000 pabėgė­
lių daugiau, negu; kad yra leis­
tina pagal egzistuojančias kvo­
tas; intensyvesne savanoriškų 
agentūrų akcija surinkti ma­
žiausiai 20 milijonų dolerių dau­
giau, negu kasmet yra surenka­
ma per vajus pabėgėlių progra­
moms įgyvendinti.

American Council

—Boston, Mass. Jonas Kas- 
mauskas, pramonininkas ir įžy­
mus visuomenes veikėjas, ato­
stogų metu buvo nuvykęs į 
Oklahomos valstybę pas ten gy­
venančius dukterį ir žentą. Pra­
leido daugiau negu dvi savaites 
ir gerai pailsėjo. Apžiūrėjęs ten 
esamus ūkius, drauge su dukra 
ir žentu nusipirko didelį ūkį su 
gyvuliais ir visais ūkiui reika­
lingais įrankiais. Ūkis gerai 
įrengtas gyvulių auginimui, su­
sideda iš apie pusantro šimto 
akrų žemės. Grįždamas iš Okla­
homos sustojo keletai valandų 
New Yorke, tai ta proga aplan­
kė ir Tėvynės redakciją.

—Carleton, Mich. Ona (buv. 
Barkauskaitė) ir jos vyras La­
bai savo namuose suruošė kuk­
lų pobūvį savo sūneliui Lewis 
pagerbti. Dalyvavo nemažas bū­
rys giminių ir artimų draugų. 
Jų tarpe buvo ir Labo mamytė, 
SLA narė Kastancija Barkaus­
kienė ir jos dukros Adelė ir He­
lena su šeimomis.

Mūsų lietuviai nyksta, vysta
Rodosi visai neseniai buvo­

me jauni, greiti, pajėgūs, kal­
nus galėjome nuversti. Suėji­
muose gudrūs, pasakoriai me­
lagiai, patarkuoti, pašiepti vie­
ni kitus mėgome ir dabar mai­
šantis tarpe jaunesnių sveikų, 
rodosi, kad visi tokie pat lai­
mingi esame kokie buvome. Bet 
štai kada išgirsti liūdnų žinių, 
darosi nejauku.

Buvęs plačiai žinomas biz­
nierius Aleksas Andriejauskas, 
kirpyklos savininkas, pas kurį1 
savo laiku dirbo 6 vyrai, jau ke­
li metai kaip guli lovoje be 
kalbos. Jo žmonelė jį beglobo- 
dama pati susirgo, gavo sukrė­
timą (stroke), atėmė jai vieną ~ 
koją ir ranką ir pereitą savaitę 
išvežė į Chicagą į tam tikrą įs­
taigą. Abudu suguldė į vieną 
kambarį, kaip jie norėjo.

SLA 77' kuopos narys p. Po­
žėra, pasakorius, turėjo sunkią 
operaciją. Nors su viršum 70 
m. jaunuolis, bet jau vaikščioja. 
Taipgi SLA 77 k. narė p. Biels­
kienė irgi susirgo ir kita 77 k. 
narė Adelė Misevičienė nega­
luoja, dar nepasveiko po sunkios 
operacijos. Dr. Bųloto žmonelė 
Mariutė nepasveiksta, laimė, 
kad jauna tad kovoja su liga.

Mačiau klubo piknike Antaną 
Šimonį, kuris kenčia širdies ne­
smagumus, atrodo sunykęs.

SLA 77 k. narė p. Raudonis 
mirė sulaukus 74 m. Jos vai­
kai gražiai ją palaidojo, 77 k. 
parūpino gra.bnešius. Jau ne­
kalbant apie tuos, kurie išsisky­
rė iš mūsų tarpo, ligonių ir dau­
giau randasi, sunku apie visus 
sužinoti. Tai tiek apie liūdnąją 
dalį iš mūsų gyvenimo, žvalgas

šeštadienį, birželio 
mėn. 27 d., 4 vai. p. p.

SPAIČIO DARŽE,
Willow Springs, III.

Įdomios dovanos, bufetai, laužas, 
šokiai. Pelnas skiriamas skautų,- 
čių veiklai paremti.

— šį sekmadienį, birželio 28 
d. L. Bendruomenės Melrose 
Parko Apyl. valdyba rengia ge­
gužinę pikniką Maywood Grove 
(Lake str. ir First Avė. kam­
pas). Programoje: muzika, šo­
kiai, baras ir kiti įvairumai. 
Pradžia 12 vai. Kviečiami visi 
su šeimomis ir pažįstamais at­
silankyti. Laukiama daug sve­
čių ir iš Chicagos, nes čia ge­
riausia vieta praleisti laiką gry­
name ore bei pasilinksminti.

— Tragiškieji birželio įvykiai 
. paminėti birželio 14 d. vietos 
bažnyčioje — Sacred Heart — 
buvo pamaldos, kur giedojo vie­
na iš poplliariųjų solisčių — 
Danutė Stankaitytė, vargonavo 
— Patricia Kessel-Kisielytė. 
Prie bažnyčios ir šiaip visur 

| miestelyje buvo dalinami anglų 
kalba 4 pusi, lapeliai “We lift 
the Iron Curtain”. Melrose Par­
ko miestelyje, kuriame esama 
apie 20 tūkst. gyventojų — ame­
rikiečių, tų lapelių paskleista 
keletą tūkst. egzempliorių ir tuo 
būdu vietos gyventojai painfor­
muoti apie tuos baisiuosius įvy­
kius nuotraukomis, dokumentų 
fotokopijomis ir kt.

Melrosparkiečių L. 
menės apyl. valdyba 
tinkamą šių įvykių 
būdą, kad bolševikų 
užmačios mūsų pavergtoje tė­
vynėje būtų žinomi plačiajai 
amerikiečių visuomenei. Daž­
niausiai, lietuvių kolonijos, reng­
damos įvairius minėjimus, net 
tokius pasaulinės reikšmės, kaip 
tragiškieji birželio įvykiai, juos 
paga1 įpratimą įvykdo tik sa- 

Ivųjų (lietuvių) tarpe, pamirš­
tant visa tai plačiau paskleisti.
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NEW ACCOUNTS

YOUR SET 
WITH 
THESE 
PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 

JUNE 1st.

FAMOUS HEAT-PROOF

HZ/fa. COPPER-TINT
Ovenuxvte, START
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UNPARALLELED IN BEAUTY AND UTILITY
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SAVING 
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GUARANTEED AGAINST OVEN BREAKAGE
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START YOUR 
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YOUR SET 
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PIECES BY 
SAVING 
$200 ON 
OCT. Is*.

CHUD

BUILD

COMPLETE

6 MONTHS . . . HAVE YOUR COMPLETE BAKING 
SET ABSOLUTELY FREE . . .

FOR SAVING YOUR OWN MONEY
This otter is open to everyone, one set per month to each 
saver, present account holder or new saver.

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1447 So. 49th Court TO 3-8131 Cicero 50, III.

Pinigai neauga ant medžių, bet 
MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Bendrovėje auga labai sparčiai, 
nes mokame aukštus dividendus.

SAVINGS
Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Road - Chicago 8, Ill.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. Tfel : VI 7-7747 

ESAME BIZNYJE JAU 54 METAI.

iki 5 vai. popiet. Ketvirtadieniais nuo 9-tds vai.ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto
ryto iki 8 vai. vak. šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. popiet. Trečiad. visai neatidaroma.

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVEI praeitas pusmetis buvo didžiausio biznio pus­
metis. Per pirmus 6 šių metų mėnesius bendrovės turtas paaugo virš $6,500.000. Visas bendro­
vės turtas dabar yra didesnis, negu $36,000,000. Per tą patį laiką padarėm naujų paskulų dau­
giau negu $7,800,000 sumai. Visa bendrovės piniginė apyvarta per šiuos 6 mėnesius buvo apie 
$^5,000.000. Taigi, kaip iš skaitmenų matote, pas mus yra didelio biznio apyvarta
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Chicago Savings įstaigos vidaus vaizdas. Dešinėje matome laiptus, kuriais lipama į antrą aukštą, 
kur paruošiami dokumentai paskoloms. Paveikslo viduryje matome žemyn einančius laiptus. 
Apačioje yra salės susirinkimams, seifai, vaultai. Toliau į kairę matome elevatorių, kuriuo ga­
lima pasiekti antras aukštas arba rūsys.

CHICAGO SAVINGS bendrovės valdyba ir direktoriai taria širdingą ačiū visiems taupymo 
ir skolinimo nariams. Maloniai kviečiame visus ir toliau su mumim bendradarbiauti. Ypatingas 
kvietimas eina tiems, kurie pas mus dar netaupo. Pasidėkite savo taupomus pinigus į vieną 
taupytojų patogumui moderniškiausiai Įrengtų finansinių Įstaigų. ^Kiekvieno indėlio saugumas 
Jungtinių Valstybių Įstaigos yra apdraustas iki $10,000. Savo santaupas pas mus padėjusieji 
gaus ne tiktai malonų patarnavimą, aukštą dividendą, bet veltui dar eilę patarnavimų, už ku­
riuos daugumoje kitų Įstaigų turėtų mokėti.

SPECIALI PROGA: Liepos (July) mėnesį iki 15 dienos padėti pinigai gaus dividendus už 
pilną visą mėnesį.

Liepos mėnesi bus išdalyta daugiau tūkstančio dolerių vertės dovanų tiems, kurie arčiausiai 
atspės, kiek yra centii mūsų įstaigos lange išstatytame inde. Šiame centų spėjime gali dalyvauti 
tiktai suaugusieji.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue Phone: GRovehill 6-7575

ATDARA PIRMADIENĮ, KETVIRTADIENĮ IR PENKTADIENĮ IKI 8 VAL. VAKARO.

Įdomus Piknikas-Laužas
Visuomenė, tėvai, rėmėjai, 
skautės,-tai ir visas jaunimas 
kviečiami dalyvauti.

Aušros Vartų ir Lituanicos 
Tuntų Tėvų Komitetai ir 
Tuntininkai.
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Prez. Eisenhowerio problema

tai ; bet tie žingsniai nugązdintų pasaulį, sukeltų alarmą 
draugingose ir neutraliose šalyse!

JAV prezidentas yra priverstas kalbėti taikingais 
žodžiais. Bet kada jisai šitaip kalba, tai Kremliaus Niki­
ta įsivaizduoja, kad prez. Eisenhoweris nėra tvirtai nu­
sistatęs nenusileisti “nė per vieną colį”. Todėl jisai ma­
no, kad reikia tik labiau grasinti — ir viršus bus jo pu­
sėje.

Kaip Chruščiovą įtikinti, kad jisai paliautų “durna- 
vojęs”?^APŽVALGA^

VINCO RASTENIO 
PASITEISINIMAI

(žiūr. “N.” 1959 m. birž. 25 d.)

Vincas Rastenis, buv. Lietu­
vos tautininkų partijos gene­
ralinis sekretorius ir dabarti­
nis L. N. Talkos pirmininkas, 
savo rašte bolševikų žvalgybai 
suminėjo ištisą eilę asmenų, 
apibūdindamas juos, kaip pa- 
salingus Sovietų Sąjungos 
priešus, ir tuo užtraukdamas 
jiems bei jų šeimoms pavojų 
keršto iš NKVD pusės.

Pasikalbėjime su Brookly- 
no “Darbininku” jisai bandė 
pateisinti tas savo denunciaci­
jas prieš asmenis daugiausia 
savo noru kaip nors numaldy­
ti Sovietų žvalgybininkus, kad 
jie jo “nesumurdytų peranks- 
ti” (pirma, negu jisai išsiva­
duos iš “spąstų”).

Gelbėdamasis nuo “sumur- 
dymo”, jisai tačiau murdė ne 
tik paskirus žmones, bet ir to 
meto Lietuvos vyriausybę.

Lietuvos vyriausybė buvusi 
“antisovietiška”

Brooklyno laikraščio klau­
siamas, ar Rasteniui neatrodė, 
kad jo pasakojimai gali būt 
žalingi politiniu požiūriu, buv. 
generalinis sekretorius atsakė: 

“Prisipažinimas, kad ne­
priklausomos Lietuvos val­
džia buvo antisovietiška, 
antikomunistiška, man tada 
atrodė ir dabar tebeatrodo, 
jokios politinės žalos nie­
kam negalėjo padaryti, nes 
tai juk buvo viešai žinomas 
dalykas. Sovietinio tardyto­
jo akyse tai, be abejo, buvo 
kaltės prisipažinimas, o 
šiaip tai gali būti net pasi­
didžiavimas. Priešingai, bū­
tų buvę menkybiška nuže­
mintai teisintis prieš tardy­
tojus ir įrodinėti jiems, kad 
mes Lietuvoj buvom komu­
nizmui labai geri ir niekuo 
jam nenusidėjom.”

šitame pasiaiškinime Vincas 
Rastenis užima “herojaus” po­

Jungtinės Amerikos Valstybės yra užėmusios aiškią 
ir tvirtą poziciją Berlyno irVokietijos suvienijimo klau­
simu. Ji nepasiketė, mirus buv. valstybės sekretoriui Du- 
llesui, nors daug žmonių šioje šalyje ir Europoje to 
laukė.

Užsienių reikalų ministerių konferencijoje tą pozi­
ciją gynė naujas valstybės sekretorius Christian A. Her- 
ter. Po šešių savaičių nevaisingų ginčų Ženevoje, jisai 
vėl ją išdėstė savo radijo — televizijos kalboje, pereitą 
antradienį.

Amerikos spauda ir abiejų partijų senatoriai bei at­
stovai kongrese jo kalbą giria ir reiškia jam pilną prita­
rimą. Visi sutinka, kad sekretorius Herter turės tos tvir­
tos pozicijos laikytis ir antroje Ženevos konferencijos 
sesijoje, kuri prasidės liepos 13 d.

Tačiau klausimas, kaip elgsis Sovietų Sąjunga?
Jeigu jos užsienių reikalų ministeris Gromyko bus įr 

toliau užsispyręs priešintis Vakarų pasiūlymams, tai 
joks susitarimas nebus įmanomas. Bet kam tada tą kon­
ferenciją tęsti?

O betgi Chruščiovas nori ne tik tęsti užsienių reika­
lų ministerių pasitarimus, bet ir dalyvauti viršūnių kon­
ferencijoje, ir jisai pranašauja “pasisekimą”. Ar tai reiš­
kia, kad Kremliaus bosas ketina nusileisti?

Tokio palinkimo jo pusėje visai nematyti. Tai ko ji­
sai tikisi?

Sugrįžusieji iš Ženevos korespondentai ir diploma­
tai sako, kad Nikita Chruščiov mano, jog nusileis Jung­
tinės Valstybės!

Kremliaus bosas, sako jie, visai netiki, kad prez. Ei- 
senhoweris esąs taip tvirtai nusistatęs, kaip jisai kalba. 
Eisenhowerio pareiškimas, kad mes nenusileisime Berly­
ne “nė per vieną colį”, esą, tik tuščia frazė, kartojanti 
seną ir “nusigyvenusią” velionies Dulleso politiką; bet 
prez. Eisenhoweris žiūrįs į dalykus visai kitaip.

Taigi svarbiausia Eisenhowerio problema dabarti­
niu laiku esanti ta, kaip įtikinti Chruščiovą ir jo draugus 
Kremliuje, kad prezidentas kaip kalba, taip ir galvoja 
— atseit, kad jisai yra tikrai nusistatęs neatiduoti dvie­
jų su viršum milionų berlyniečių į komunizmo nelaisvę 
ir kad jisai yra pasiryžęs dėl jų laisvės kovoti net ir 
atominiais ginklais.

Ši problema prez. Eisenhoweriui yra juo keblesnė, 
kad jisai nesijaučia galįs daryti grasinančius pareiški­
mus arba imtis grasinančių veiksmų. Pavyzdžiui, jisai 
negali didinti ginkluotų jėgų Berlyne arba mobilizuoti 
armiją, arba skelbti karinės paruošos stovį. Tokių prezi­
dento žingsnių reikšmę Chruščiovas suprastų labai grei­

zą. Jisai, girdi, “su pasidi­
džiavimu” pareiškęs NKVD 
tardytojams: Mes ir mūsų Vai­
džia buvome sovietizmo bei 
komunizmo priešai — ir ką 
jūs mums padarysite!

Atsiminus, kad pats Bastė­

nis savo rašte sakėsi buvęs įsi­
tikinęs, jog “vaidinti didvyriš­
kumą užsispyrimu ir tylėjimu 
nėra jokios prasmės”, šis jo 
pozavimas atrodo daugiau, ne­
gu keistas. “Tenai”, NKVD 
tardymo kamerije, jisai laikė 
neturinčiu “jokios prasmės” 
net tylėjimo “didvyriškumą”, 
o čia, Brooklyne, jisai giriasi 
drožęs tiesą į akis tardyto­
jams!

Tur būt, bus aišku kiekvie­
nam, kad čia yra, anot paties 
V. Rastenio, “didvyriškumo 
vaidinimas” — po laiko.

Kokia jo “tiesa”?

Tačiau, ar Rastenis iš tikro 
sakė tiesą savo rašte apie Lie­
tuvos vyriausybės “antisovie- 
tiškumą”? Imkime tokią jo 
informaciją bolševikų žval­
gybai:

“Svarbiausia priemonė 
vykdant šį uždavinį (izo­
liuoti lietuvių tautą nuo So­
vietų Sąjungos. — “N.”) 
buvo neleisti vykti į Tarybų 
Sąjungą asmenims, kurie 
galėtų pažiūrėti į gyvenimą 
Tarybų Sąjungoje ne pro iš 
anksto įsikaltos antirevoliu- 
cinės nuomonės, akinius. 
Kadangi, esant išvykimo vi­
zų išdavimo sistemai, apla­
mai buto kontroliuojamas 
išvykimas į užsienį, tai Vi­
daus reikalų ministerijos 
organai galėjo be ypatingų 
sunkumų neleisti išvykti šia 
prasme įtariamiems asme­
nims.”

Juk tai melas. Važinėjimas 
iš Lietuvos . Sovietų Sąjungą 
buvo trukdomas ne iš Lietu­
vos pusės,t o iš Sovietų Sąjun­
gos pusės! Rastenis apverčia 
faktus aukštyn kojomis, steng­
damasis pabrėžti Lietuvos vy­
riausybės “antisovietiškumą”.

NKVD žinojo, kad tai netie­
sa. Restenis čia ėjo toliau net 
už NKVD savo pastangose “su­
murdyti” Lietuvos vyriau­
sybę.

Bet jo rašte yra ir skaistes- 
nių “tiesos žemčiūgų”, negu 
šis.

Saąo “sutartame” praneši-
me Sovietų žvalgybai buv. 
tautininkų partijos generalinis 
sekretorius pvz. pasakoja, kad 
slaptomis Vidaus reik ministe­

rijos “instrukcijomis” buvo 
visaip sabotažuojamas susita­
rimas tarp Sov. Sąjungos ir 
Lietuvos dėl sovietinių laik­
raščių pardavinėjimo ir sovie­
tinių filmų rodymo Lietuvoje.

Rastenis toliau pasakoja, 
kad Lietuvos tarptautinės po­
litikos vadovai “noriai naudo­
josi Tarybų Sąjungos parama 
sunkiais Lietuvos tarptauti­
nės padėties momentais” (su- 
praskilę: užtardavo Lietuvą, 
kai jai grasindavo lenkai), bet 
kuo atsilygindavo už Sovietų 
tą paramą Lietuvos vyriausy­
bė? Ji atsilygindavo veidmai-
ningomis diplomatinėmis fra­
zėmis apie “draugiškumą”, tuo 
pačiu laiku slaptai ruošda­
masi susidėti su SSRS prie­
šais!

Tykojo progos ir ruošėsi

Savo pranešime Sovietų 
žvalgybai V. Rastenis rašo, 
kad tuometinė Lietuvos vy­
riausybė būtų noriai įtraukusi 
Lietuvą “į tarptautines poli­
tines kombinacijas prieš So­
vietų Sąjungą”, lik kolkas ne­
galėjo to padaryti, nes tam ne­
buvo palankios aplinkybės.

Tačiau Lietuvos tarptauti- 
I nės politikos vadai laukė pro­
gos ir ruošėsi, tikėdamiesi, 
kad aplinkybės pasikeis. To 
laukdami, jie, anot Rastenio 
rašto, visuomet palikdavo sau 
“laisvą kelią Lietuvos politi­
kai perkelti į antitarybinę li­
niją”.

Tokia buvusi Lietuvos tarp­
tautinės politikos vadų politi­
ka, ir Vincas Rastenis, kaip 
buv. tautininkų partijos gene­
ralinis sekretorius, tikrai tai 
žinąs, nes jisai savo akimis 
matydavęs paties A. Smetonos 

i ir jo pagelbininkų — Tūbelio, 
Merkio ir kt. — slaptas instruk- 

' cijas.
Be to, jisai ir pats dalyva­

vęs paruošime “prieštarybinės 
nuotaikos” Lietuvos visuome­
nėje — tam atvejui, kada Lie­
tuvos užsienio politika galės 
būt “perkelta į antitarybinę 
liniją”.

, Ar tai yra “didvyriška” tie­
sa? Ne. Tai yra fantastiški 
"prasimanymai!

Nė viena Lietuvos vyriausy­
bė, nežiūrint kurios partinės 
krypties — krikščionių demo­
kratų, lihudininkų ir socialde­
mokratų ar tautininkų — ne­
siekė ir neplanavo pasukti Lie-, 
luvos užsienio politiką į “an­
titarybinę liniją”. Jos visos 
laikėsi vienodo nusistatymo 
užsienio politikoje — griežto 
neutraliteto, t. y. nesusidėti su 
jokiais politiniais ir, juo la­
biau, militariniais blokais.

Kitokia užsienių politika 
mažai Lietuvos valstybei būtų 
buvusi nesuderinama su svei­
ku protu. (Tik, beje, “gudra­
galvis” Augustinas Voldema­
ras negalėjo to suprasti ir vie­
nu laiku agitavo už Lietuvos

William S. Stone, JAV karo aviaci­
jos generolas, paskirtas U. S. karo 
aviacijos akademijos viršininku prie 
Colorado Springs, Colo.

likimo surišimą su Hitlerio 
“reichu”, o vėliau — už Lie­
tuvos įjungimą į Stalino im­
periją; bet tokių kliedėtojų 
Lietuvoje buvo nedaug).

Aneksijos pateisinimas

Vincas Rastenis, kaip ma­
tome, parašė aiškų melą apie 
Lietuvą. Bet tai buvo anaiptol 
ne didvyriškas pasistatymas 
prieš bolševikų NKVD, o tie­
sioginė pagelba Lietuvos pa­
vergėjams.

Nieko geresnio jie. negalėjo 
ir norėti iš jo. Lietuva buvo 
okupuota ir aneksuoja. Pre­
tekstas Raudonosios armijos 
įsiveržimui į Lietuvą buvo 
tas, kad Lietuvos vyriausybė 
laužė “bendros pagalbos su­
tartį”, pasirašytą 1939 m. spa­
lio 10 d., ir specialiai tą su­
tarties punktą, kuris lietė so­
vietų garnizonus: Lietuvos vy­
riausybė neva tai toleravo me­
namus raudonarmiečių “vogi­
mus” ir “kankinimus”.

Šitos melagingos priekabės 
užteko Sovietų armijai įsi­
veržti į Lietuvą. Kiekvienas 
bešališkas stebėtojas galėjo 
matyti, kad tai Maskvos smur­
to aktas, pridengtas labai per­
matomu šydu. Juo labiau, — 
koks gi čia pateisinimas atimti 
Lietuvos valstybei suverenines 
teises?!

Bet Vincas Rastenis duoda 
bolševikams daug stipresnį ar­
gumentą, negu “kareivių vogi­
mas” iš sovietų garnizonų. 
Jisai sako, kad Lietuvos Res­
publika buvo “pavojingas” So­
vietų Sąjungai kaimynas; kad 
Lietuvos vyriausybė, viešai 
skelbdama savo “draugišku­
mą” Sovietų Sąjungai, norėjo 
ir slaptai ruošėsi, persimesti į 
Sovietų Sąjungos priešų pusę.

Jei Lietuva iš tiesų buvo to­
kia, kaip Rastenis ją nupiešė 
savo rašte Sovietų žvalgybai, 
’tai ar galima stebėtis, kad 
Kremlius pasirūpino “apsisau­
goti nuo pavojaus” ir uždėjo 
tam “pasalingam kaimynui” 
savo kontrolę?

štai kokį patarnavimą lie­
tuvių tautos pavergėjams atli­

ko buv. tautininkų partijos ge­
neralinis sekretorius ir da­
bartinis L. N. Talkos pirmi­
ninkas!

Jisai dabar bando dumti 
akis lietuvių visuomenei, sa­
kydamas, kad jisai demonstra­
vęs savo “pasididžiavimą” tuo, 
jog “mes Lietuvoje” nebuvom 
“geri komunizmui”. Bet tai 
bandymas supainioti visą da­
lyką.

Juk klausimas ėjo ne apie 
tai, ar Lietuvos tautininkai ir 
kiti Lietuvos žmonės esą “ge­
ri” komunizmui. Patys Rusi­
jos bolševikai, ir be pono 
Rastenio “informacijos”, pui­
kiai žinojo, kad milžiniška 
dauguma Lietuvos žmonių 
buvo ir tebėra antikomunisti­
nė.

Klausimas ėjo ne apie ide­
ologiją, o apie santykius tarp 
dviejų valstybių: Lietuvos 
Respublikos vienoje pusėje ir 
Sovietų Sąjungos antroje.

Rastenis savo rašte pasako­
jo apie “antisovietinę” Lietu­
vos politiką. Jisai pasakojo 
aiškų meią, tuo padėdamas 
Rusijos despotams stipriau 
užveržti virvę ant lietuvių 
tautos kaklo!

Taip jisai elgėsi, sako jisai, 
norėdamas nebūti “per anksti 
sumurdytas”.

Kokias išvadas iš jo rašto 
ir iš jo pasiaiškinimų reikia 
padaryti, tegu sprendžia vi­
suomenė.

(Rytoj įdėsime du mums at­
siųstu pareiškimu: Lietuvos 
Nepriklausomybės Talkos Val­
dybos narių,ir Henriko Bla- 
zo.)

Trumpai iš visur
—Johnson City, N. Y. Mirė 

Paul . Grinius, gyv. 92 Richard 
St. Paliko nemažai turto. Skel­
biama, kad giminių nėra. Ta­
čiau kai kurie teigia, kad velio­
nis turėjęs seserį Adelę.

—Boston, Mass. Daiva Mon- 
girdaitė, jauna Bostone solistė, 
laimėjo pirmą vietą Cleveland© 
(Ohio) mieste surengtame jau­
nųjų dainininkų konkurse. Ge­
gužės 16 d. ji dainavo skautų 
tėvų koncerte Brooklyn, N. Y.

—Boston, Mass. Nijolė Makai- 
tytė dalyvavo viso krašto mo­
kinių varžybose -Jose labai ge­
rai pasirodė ir ftavo stipendiją 
studijuoti Radcliffe kolegijoje. 
Ji šį pavasarį baigia aukštesnę 
mokyklą ir lituanistikos kur­
sus. —K. S.

—Sao Paulo, Brazilija, — L. 
Aukštinaitis, baletininkas, su 
pasisekimu šoka Rio de Janeiro 
ir Sao Paulo televizijų progra­
mose.

- Sao Paulo, Brazilija. Vincas 
Povilas Tūbelis, gimęs ir augęs 
Brazilijoje, Sao Paulo Univer­
sitete baigė teisių fakultetą. Tū­
belių šeima yra susipratę lietu­
viai, aktyviai reiškiasi lietuvių 
gyvenime.

BENDRAI APIE PAUKŠTĮ
(Iš T. Ivanausko “Lietuvos Paukščiai”)

26.
Kad paukščių atmintis yra labai gerai 

išlavėjusi, ryškiai įrodo šehneninės kregž­
dės (blezdingos). Žiedavimo praktika pa­
rodė, kad jų po žiemos apie 30% grįžta į 
tą pačią vietą (kaimą ię namą), nepai­
sant to, kad jos buvo atsitolinusios nuo 
savo gimtinės per penkis tūkstančius ki 
lometrų. Taip pat pastebėtas nepaprastas 
tikslumas, kurio paukščiai laikosi kasmet 
savo kelyje per rudens ir pavasario trau­
kimą. Paukščiai, sužieduoti pavasario 
traukinio metu daugiau kaip per pusant­
ro tūkstančio kilometrų nuo savo perėji­
mo vietų, buvo tiksliai toje pačioje vieto­
je pagauti po metų ir net po dviejų. Ki­
taip sakant, jie mažiausia trejus metus iš 
eilės atskrido ne tik į tą patį kraštą, bet 
net ir į tą patį sodelį, kur juos pirmą sy­
kį sužiedavo.

Vis dello regėjimo atminties neužten­
ka paukščių traukimo reiškiniams išaiš­
kinti. Reikia manyti, kad, be regėjimo at­
minties, paukščiai turi kažkpkį linkmės 
jausmą, kuris, kaip kompasas, įgalina 
juos laikytis tinkamo kelio. Tiesą sakant, 
šis jausmas turi būti tobulesnis už kom­
pasą, nes, juo besivadovaudami, net nak­
ties tamsoje paukščiai neretai tam tikrą 

laiką skrenda viena linkme, o atskridę 
iki tam tikro geografinio pločio, staiga pa­
suka kita linkme. Vieni paukščiai traukia 
tartum sąmoningai laikydamiesi jūrų 
krantų, upių ar šiaip žinomo kelio. Jau­
nikliai seka paskui senius ir pramoksta 
atrasti kelią. Yra pagrindo manyti, kad 
gervės ir žąsys daugiausia vadovaujasi 
savo tėvų patyrimu. Auginant šiuos pauk­
ščius zooparkuose, pastebėta, kad, artė­
jant traukinio laikui, jie pradeda neri­
mauti, bond© skristi, net išsirikiuoja ore 
trikampio tvarka, bet neišskrenda, jeigu 
jų tėvų sparnai yra sužaloti arba kitokiu 
būdu atimta jiems galia išskristi (taip 
bent teigia Heinroth‘as ir Falz-Fein‘as). 
Bet Bengt Berg‘o žąsys, išaugintos iš kiau­
šinių, pasielgė nevienodai: pirmaisiais 
metais jos žiemojo paskirtoje joms jūros 
įlankoje, o antraisiais — dalis jų išskri­
do (viena jų nušauta Prancūzijoje) ir pa­
vasarį grįžo tiksliai į tą vietą, kur jos bu­
vo išperintos ir užaugo.

Aišku, kad tėvų patyrimu negali nau­
dotis tie paukščiai, kurių jaunikliai iš­
skrenda anksčiau, o seniai vėliau.

Įdomų bandymą Rasytėje 1926 m. pa­
darė Thienemann’as su gandrais. Išaugi­
nęs nelaisvėje 27 jaunus gandrus, jis ne­
leido jiems išskristi tuo laiku, kai papras­
tai gandrai išskrenda, — apie rugsėjo pir­
mą dieną. Tik rugsėjo 18 dieną, t. y. kada 

visi gandrai buvo išskridę, jiems leido iš­
skristi. Gruodžio mėnesį buvo gautas pra­
nešimas, kad vienas tų gandrų nušautas 
Graikijoje, Atėnų apylinkėse. Jis buvo ki­
tų gandrų būryje ir iš to galima spėti, kad 
tai būta kitų, Thienemann’o Rasytėje au­
gintų gandrų, šis faktas rodo, kad bando­
mieji gandrai neskrido įprastu keliu per 
Bosforą, Mažąją Aziją, Siriją, bet , žymiai 
pakrypo į vakarus. Todėl jie skrido ilgiau, 
negu normaliai, nes kitaip, užuot buvę 
nušovimo vietoje, jie turėjo būti jau apie 
Viktoriją-Niansą. Iš to to bandymo* gali­
ma daryti išvadą, kad nors šie gandrai 
skrido teisinga pietų kryptimi, be abejo 
vadovaudamiesi linkmės jausmu, tačiau 
nežymiai nukrypo iš kelio ir pavėlavo dėl 
to, kad nebuvo senių. Senių patyrimas gal 
būtų atitaisęs įvykusią mažą klaidą.

Kai kurių paukščių linkmės jausmo 
tikslumas yra nuostabus. Tai pastebėta 
ypač pas tuos paukščius, kurie vasaroja 
gana plačioje geografinėje srityje, o žie­
moti ,skrenda į palyginti mažą ir tolimą 
salą, viduryje vandenyno. Pavyzdžiu gali 
būti kuolinga ir sėjikas, kurie, iš Aleutų sa­
lų skrisdami į Havajų salas, nesustodami 
nuskrenda apie 3300 km. Taigi, jeigu jie įtik 
keliais laipsniais nukryptų į vakarus, 
jiesms tektų dar be pertraukos skristi apie 
3000 kilometrų, kol jie pasiektų Markizų 
salas. Aišku, kad tokie nukrypimai būtų 

paukščiams pražūtingi, ir galima manyti, 
kad kasmet žūva visi tie paukščių indivi­
dai, kurių linkmės jausmas yra netobulas. 
Šiame reiškinyje įžiūrima griežta natūra­
linė atranka, del kurios yra išsivystęs ne­
paprastas linkmės jausmo tikslumas. Sa­
vaime suprantama, į^ad šis jausmas yra 
tuo tikslesnis, kuo paukščių kelionė yra 
ilgesnė.

Tačiau ir tiksliausias linkmės jausmas 
mažai gelbsti, jei iš vieno ar iš kito šono 
pučia vėjas, kuris nustumia paukščius nuo 
tinkamo kelio. Jei tik jie nustumiami į jū­
ros pusę, neišvengiamai žūva. Ir kasmet 
žūva tūkstančiai paukščių; tai liudija dau­
gybė jų lavonų, kuriuos bangos išmeta į 
krantą. Laimingesni yra tie, kuriuos vėjas 
nuneša į salas. Tokių skaičius irgi nema­
žas. Madeiros saloje žinoma apie 16 rūšių 
giesmininkų paukščių, kurie kasmet pa­
tenka čia vėjo varomi. Bet visdėlto 
dauguma paukščių, nepaisant iš šono 
pučiančio vėjo, tiksliai patenka į žiemoji­
mo vietą. Aukščiau buvo minėti Aleutų 

■ salų sėjikai, kurie keliauja žiemoti į Ha­
vajų salas, t. y. keliauja beveik pietų link­
me. Tačiau keliaudami šie paukščiai pa­
tenka į šiaurės rylų pasato sritį ir jie ne- 

Į išvengiamai būtų nunešami į vandenyną 
vakarų linkme, jeigu jie nereaguotų į pū­
čiau lį vėją.

Trys procesai paukščio gyvenime yra 

glaudžiai tarp savęs susiję: veisimasis, 
šėrimas ir traukimas. Jei vienas pavėluo­
ja, turi vėluoti ir kiti. Pavyzdžiui, dėl ne­
tikusio oro paukščtis perėti pradeda vė­
liau, vėliau ir šeriasi. Jei traukimo laiku 
vaikai dar neišskridę iš lizdo, seniai, at­
silikę nuo kitų, lesina vaikus,bet jei vaikų 
auginimas užtrunka per ilgai, jie paga­
liau meta juos ir išskrenda. Tuo galima 
išaiškinti faktą, kad neretai pastebima 
kregždžių net užėjus smarkiems šalčiams; 
traukimo laiku jos dar nebuvo tiek susti­
prėjusius, kad galėtų skristi, o likusios vie­
nos neturėjo pasiryžimo leistis į kelionę.

Artėjant traukimo laikui, dauguma 
paukščių susiburia pulkais. Susibūrimas 
reikalingas saugumui: būryje visuomet 
yra budrių paukščių, kurie perspėja kitus 
apie artėjantį pavojų. Kita sibūrimo reik­
šmė yra ta, kad paukščiai tuomet išskren­
da tikslesniu laiku, negu skrisdami pavie­
niui. Iš tikrųjų, paukščių pasiryžime trau­
kti yra nemaža individualinių skirtumų: 
vieni yra linkę pradėti traukimą anks­
čiau, kili vėliau. Tačiau būryje tie indivi­
dualiniai palinkimai negali pasireikšti, 
nes kiekvienam paukščiui yra, taip sa­
kant, primetama būrio valia. Ir lik kai 
daugumos būrio dalyvių pasiryžimas pa­
siekia vidurkį, prasideda tikras trauki­
mas. Tuomet ištraukia ir tie paukščiai, 
kurių ryžtumas pasiekė aukščiausią laips-
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Mokykimės Taupyti
Lietuvių Apdraustų Taupymo Bendrovių Lyga

2401 West 63 Street, Chicago 19, Illinois

J. PRONSKUS

ŠIAURE ŠAUKIA
• DR. ANNA BALIUNAS DR. V. P. TUMASONIS

1,400 MYLIŲ PER ŠIAURINĮ MICH1GANĄ IR WISCONSINĄ 
iiiiiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiliii!

Kostas Augustas, pirmininkas Juozas Grybauskas, iždininkas
Charles Zekas, vicepirmininkas Juozas P. Varkala, sekretorius
Lorraine Beczak, viceprezidentas Eugene Pietkiewicz, advokatas

uuzklu 28 dieną
BUČO DARŽE, 

Willow Springs, Ill.

Taupymo naujovės i
Amerikiečiai žino, kad dide­

lė lietuvių dauguma yra tau­
pūs žmonės. Bet sutaupytų pi­
nigų administracijos srityje 
kasdien atsiranda naujovių. Pri­
imami nauji įstatymai, paskel­
biami nauji patvarkymai, 
dama kitokia politika. Be 
yra visa eilė smulkių, bet 
bai reikšmingų dalykėlių, 
riuos sąmoningi taupytojai 
ri žinoti.

Lietuvių Apdraustų Taupy­
mo Bendrovių Lygos nariai vi­
są laiką, rūpinosi *ir tebesirūpi­
na savo narių gerbiūviu. Ji no­
ri, kad ne tiktai taupymo ben­
drovių priešakyje stovėtų ap­
sišvietę ir patyrę žmonės, bet 
kad ir taupytojai žinotų, kaip 
yra tvarkomos jų santaupos. Šių 
sumetimų vedama Lygos vado­
vybė susitarė su lietuvių laik­
raščiais, kurie visą laiką rūpi­
nosi savo skaitytojų apšvieta, 
periodiniai supažindinti skai­
tytojus su naudingomis ir įdo­
miomis taupymo srities žinio­
mis.

Esame pasiryžę kiekvieno mė­
nesio paskutinį penktadienį Lie­
tuvių Apdraustų Taupymo Ben­
drovių Lygos skyriuje rašyti 
apie svarbesnius pinigų taupy­
mo, paskolų gavimo, namų pir­
kimo ir kitus klausimus.

Juozas P. Varkala,
Lietuvių Apdraustų Taupy­

mo Bendrovių Lygos 
sekretorius

ve­
to, 
la- 

ku- 
tu-

nesi- 
savo

muose. Kiekvienas taupytojas ] 
|pirmon eilėn savo santaupas j 
turėtų padėti į taupymo ir sko- < 
linimo bendrovę, viešoje vieto- j 
j e turinčią Federal Savings & ] 
Loan Insurance Corporation em- ’ 
blemą, kurioje taupytojas ra- < 
miausiai gali palikti savo san- ' 
taupas. ]

Federalinė Taupymo ir Sko­
linimo Apdraudos Korporacija ( 
(FSLIC), kuri birželio 27 die- ; 
na minės savo 25 metų sukaktį, 
buvo įsteigta, kad duotų fede­
ralinės valdžios agentūros pro­
tekciją taupy to jams, laikantiem 
savo santaupas taupymo ir sko­
linimo bendrovėse.

Kai kurie mano, kad federa­
linė valdžia moka šios Korpora- 

; ei jos apdraudą. Tai neteisybė. 
Kiekviena apdrausta taupymo 
bendrovė moka savo dalį šiai fe-

• deralinoi agentūrai, kad taupy­
tojų santaupos ir indėliai bū-

• tų apdrausti.
• ši Federalinė Apdraudos Kor-
■ poracija tikrina ir prižiūri ap-
■ draustas taupymo bendroves, 

kad vadovybė laikytųsi geros 
tvarkos. Jei pastebi ką nenor­
malaus, tai nurodo būdus, kaip 
geriau apsaugoti taupytojų in­
dėlius.

Reikia pripažinti, kad buvo 
nustatyta labai gera taupymo 
ir skolinimo tvarkymo politika 
ir gera Apdraudos Korporaci­
jos priežiūra, jei per 25 korpo­
racijos gyvavimo metus visame 
krašte tiktai 38 taupymo bend­
rovės nepajėgė mokėti pasiža­
dėjimų. Apdraudos Korporaci­
ja turėjo įsikištj į 38 bendroves 
ir apsaugoti taupytojų indėlius. 
Verta pastebėti, kad iš tų 38 
suklupusių taupymo bendrovių, 
26 grįžo į normalias vėžes, pa­
sitaisė ir veda naudingą biznį.

Bet taupy to jams svarbiausia 
žinoti yra šis faktas: nei vie­
nas taupytojas nei vienoje šių 
taupymo bendrovių neprarado 
nei vieno cento.

Už šią nepaprastai didelę ap­
saugą, kuri Federalinės Taupy­
mo ir Skolinimo Apdraudos Kor-

Taupomų indelių 
apdrauda

Prieš 25 metus niekas 
stebėjo, kai taupytojas
santaupas pakišdavo po balkiu, 
laikydavo po čiužiniu, sumes­
davo į kokį indą ir laikydavo šė­
poje arba susukdavo į ryšulėlį 
ir įkišdąvo į rūsyje stovinčią, 
kokią nors tuščią vyno ar ki­
tokią statinaitę. Tais pasibai­
sėtinais depresijos metais tau­
pytojai bijodavo dėti savo san-, 
taupas į finansines įstaigas, nes poracijos yra teikiama visiems 
jose nebuvo reikalingo saugu­
mo.

šiandien tiktai mažaprotis sa­
vo santaupas laiko paslėpęs na-

taupytojams, turime būti dėkin­
gi JAV kongresui, priėmusiam 
naudingus apdraudos įstatymus.

Juozas P. Varkala

(Tęsinys)
Padarėme • keturkampį tokio 

didumo: Rhinelander — 
River, keliu 17 24 mylios; iš ten 
iki Arbor Vitae (Gyvenimo Me­
džio) keliu 70 27 mylios; iš ten 
iki Manitowich keliu 51 30 my­
lių; iš čia per Čipava (Cheepa- 
wa) indėnų rezervaciją pro Di­
delių žibintų ežerą (Lac du 
Flambeau, Lake of Big Torches) 
keliu 47 27 mylias į Woodruff, 
kur jauki lietuviška taverna 
duris iki galo atidariusi veltui 
mus vyliojo, ir vėl keliu 51 26 j 
mylias iki Heartford vingio ir j 
keliu 8 per kadaise buvusį lietu­
vių miestą Woodboro prie Wis­
consin upės ir atgal į Dono ir 
Nelės Milerių rezortą.

Eagle River (Arų Upė) yra 
švarus, modernus, seniausias ir 
geriausias tos srities rezortas 
(nors į Manor Club nemainy­
čiau), vidutinio didumo mieste­
lis su vasarvietėmis. Pralekiant 
Perkūno ežerą (Thunderlake) 
PM rankos mostu parodė buvu­
sią, gal tebesančią Budrio far- 
mą; prie Big St. Germain eže­
ro Sarkausko farmą ir Mika­
lausko gyvenvietę; prie Big Ar­
bor Vitae ežero užsukome į Ru­
dys Resort, lietuvių Rudinskų 
vasarvietę su jaunu, sodintu 
vešliu pušaičių miškeliu, bet ra­
dome vietą jau valdomą jauno 
olando Mr. Holsingerio.

Prie Woodboro, kurio apylin­
kę prieš keletą metų uraganas 
nušlavė nuo žemės paviršiaus, 
pravažiavome išlikusį, nors tuo­
met smarkiai apgriautą buvusį 
puikų Budgino ūkį, kurio že­
mės gale prie kelio buvusi krau­
tuvė ar užeiga, išlikusi nenu­
nešta ir teberiogsanti su užrū­
dijusiomis spynomis ir užkaltais 
langais. Kitas mažesnis buvęs 
Bielskio ūkis. Visa tai buvę da­
lykai. Kai kur dar tikrieji savi­
ninkai tokius žemės židinius te- 
bevaldo, daug kur vaikams per­
leido, o tie tėvų palikimą' sveti­
miems įkeitė. Tik dabartinės 
gentkartės žmonės galėtų dar 
sudaryti šiaurės Amerikos že­
mėlapį, su vėliavėlėmis paženk­
linant, kur lietuvių pionierių 
dirbta šio kontinento civilizaci­
jai pakelti. Ir šiandien tokių, 
lietuvių gyventas vietas žinan­
čių, nedaug bėra, o greit jų vi­
sai neliks.

Kažkokia melancholiška ly-

Eagle

buvo mūsų pravažiuotas Cipavų 
kaimas jų rezervacijoje prie Di­
delių žibintų ežero, kuriam ši 
gentis tokį' skambą vardą davė. 
Kai’ jų tėvų tėvai su savo gen­
ties likučiais čia atsikėlė, jiems 
Amerika už palankų neutralu­
mą ir nesidėjimą su prancū­
zais nei britais, dovanojo šias 
žavingas girias su trimis žuvim 
turtingais ežerais, kuriuose jie 
pradėjo žuvį gaudyti naktimis, 
pasišviesdami dideliais žibin­
tais. Tai ir visa paslaptis, kaip 

itas gražus vardas gimė. Prie 
{ežero šalia plento įrengtas par- 
I kas su laisvomis maudynėmis 
žavingame paplūdimyje, o aukš­
tame pušinėlyje, kur čipavai 
mėgsta susirinkti savo pau-vau 
(posėdžiams) pastatyta atmini­
mo lenta su išdeginta tos gen­
ties istorija ir JAV padėka už 
parodytą lojalumą. Čia ir mudu 
su PM surengėva savo pau-vau, 
kurį baigus dar spėjau rasti 
pirmąjį šį pavasarį grybą— ti­
krą lepšę.

Deja, laikas buvo grįžti, pri­
simenant ironišką posakį, kad 
namai pragarai, be namų nege­
rai. Akimis, šnervėmis ir visa 
esybe gerdami vaizdus ir orą 
pradėjome artėti atgal prie Eže­
rų Teritorijos širdies sostinės, 
kur idiliškoje vasarvietėje Ma­
nor Club Resorte mūsų laukė 
paskutinė vakarienė iš mūsų 
brolių latvių naujai prigaudytų 
lydekų ir mėlynžiaunių, kurias 
malonioji šeimininkė Nelė mo­
ka nepalyginamai gardžiai pa­
ruošti; paskutinė svaji naktis 

.su mistiška tyla, didelėmis per 
I kiaurą naktį mirksinčiomis žvai­
gždžių akimis, svaiginančių ber­
žų, topolių, pušų, kedrų ir mir­
tų aromatu ir miegu be sapno.

Anksti kitą rytąi kėkštas prie 
kabinos užtraukė savo švilpy­
nę, kuriai ilgai nelaukęs pradė­
jo sekunduoti mėlyngurklis. 
Reiškia, šiaurėje laikas keltis, 

. o mums laikas, važiuoti...
Važiuoti iš šiaurės į Pietus ir 

. nutilti, nes kitaip galiu ir aš 

. apie šiaurę savo pilną knygą 
prirašyti.

(Pabaiga)

AKIŲ. AUSŲ. NOSIBS IR 
GIRKLĖS LIGOS 

PRITAIKO AKINIUS 
6322 SO. WESTERN AVENUE 

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vat 
iš ryto Ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076___

Tel.: PRospect 8*1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono; REpublic 7-7868

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO‘SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

•
 PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIAI 

SIUNTINIAI I LIETUVA PER

Patria Gift Parcel Co.
3741 West 26th St., Chicago 23, Ill- 

CRawford 7-2126
MOTERIMS: 4Vz ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya. 

įvairaus rayon 6 suknelėms .... ......................................   $53®®
VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža 

vilna siutui, mėlynas rayon siutui ir 6 ya. rayon pamušalui $5510
Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, 

parduodamų mūsų įstaigoje, o ypač didelis pasirinkimas vietinių ir 
importbotų vilnonių medžiagų ir odos.

Siunčiame Jūsų atneštus arba paštu atsiųstus siuntinius. Patalpos 
vėsinamos—Air conditioned, todėl vasaros metu čia rasite gerą poilsį.

NORS KARTĄ ĮSITIKINKITE!
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00.

CHIRURGAS 
2453 WEST 71 et STRIKT 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. Ik. 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO ASHLAND AVE. YA 7-2246
Valandos, nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2*124

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvlrt. ir Penktadieni muo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rex.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 74)036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rex. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71$t STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Tol. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 2-4841, 9 AJA—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 ”.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

. ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTA*
Aparatai - Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) Ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos. 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Lietuvių 
Bendruomenės 

Čikagos Apygarda 
ruošia

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-l«2f 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—3 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

gegužine DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdįen nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

__ Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas -Orthoptista*
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdinhems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-P616

KAS NORI ĮSIGYTI BUICKĄ, 
labiausiai mėgiamą automobilį, 

kreipkitės i
GEORGE J. JONIKĄ 

MILDOJE, 907 W. 35th Street 
LAfayette 3-202.2

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
....

PERKRAUSTYMAI

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

giagretė neišeina iš galvos. Lie­
tuviai ir indėnai...

Panašus nykstantis dalykas

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau­
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Sr. Tel.: HAymarket 1-2028

Programoje:
Sporto klubas “ARAS” 

atlieka sporto ir komiško 
sporto žaidimus

• Kupletai
• Vaikų deklamavimo ir 

dainavimo varžybos.
• Įvairūs netikėtumai 

publikai.
• Staigmenos Petrams ir 

Petronelėms.
• DIDIEJI IR MAŽIEJI 

LAIMĖJIMAI.
• Lietuviška muzika 

plokštelėmis.
• Lietuviška virtuvė.
• įvairūs gėrimai.
< Programai vadovauja 

akt. Gaudrimas.
• šokiams groja’ 

BAMOXIO orkestras.
• Daug kitų įvairumų.

Pradžia 12 valandą.

KVIEČIAME VISUS!

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook S-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai,: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 —Namų BE 3-7786
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. š E R fi N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-6063 
... -

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

GHAOINSKAS
DOVANOS 
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki į 
penktadienio 10—11 vai. ryto. Į 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v. •

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

TRUMPAI
Pagerbtas
Jonas Spitlis

BUSINESS CHANGES 
Biznio Progos

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė —- Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

L. STAŠAITIS & CO. 
CONSTRUCTION COMPANY 

2456 WEST 69th STREET 
Telefonai: 

Ofiso WA 5-9730 
Namu IN 8-8208

Mes statome gyvenamus, rezidenci­
nius, apartmentinius namus ir Įvai­

rius pastatus.
Greitai ir sąžiningai pigia kaina. 

Planai ir eskizai veltui.
Marquette Parke ir kitur turime 

puikių statybos sklypų.

—Liepos 4-5 dienomis Cleve- 
lande įvyksta sportinės žaidy­
nės ir ta proga iš Chicagos orga­
nizuojama ekskursija autobu­
sais. Norintieji dalyvauti eks­
kursijoje registruojasi pas Alg. 
Grigą, 6935 S. Maplewood Ave. 
Tel.: GR 6-3119 arba SR 2-3254.

JEWELRY
Aukso ir sidabro papuošalai, 

deimantai, laikrodėliai La Cou- 
rie, Bulovą, Benrus, Elgin, Lon- 
ginnes, Wittnauer ir kitoki už 
kainas visiems prieinamas dėl 
pasiuntimo į Lietuvą.

—Krepšininkų išleistuvių va­
karas į Pietų Ameriką įvyksta 
š^ šeštadienį, birželio 27 d., 6:30 
vai. vak. Jaunimo Centre, 5620 
So. Claremont Ave. Kadangi iki 
sportininkų išskridimo laiko 
labai nedaug beliko, atrodo, kad 
tai bus paskutine proga plates­
nei publikai su savo geros valios 
“ambasadoriais” susitikti.

—Iš Brazilijos pranešama: — 
‘Propagandos reikalas pas mus 
labai gerai sutvarkytas. Geriau 
negali būti. Užkinkyta visa spau­
da ir radijas. Duokite tik dau­
giau žinių. Esame numatę vizi­
tus provincijos gubernatoriui, 
kardinolui, miesto burmistrui 
ir didžiųjų laikraščių redakci­
joms. Visi organizaciniai dar­
bai sklandžiai vyksta ir visos 
organizacijos dirba kartu”.

Laikrodėliai 7 akmenų nuo $4.80 ir 
aukščiau.

17 akmenų laikrodėliai po $12.95 
ir aukščiau.

17 akmenų 14 kar. aukso po $19.95 
ir aukščiau.

21 akmenų laikrodėliai po $39.00 
ir aukščiau.

17 akmenų laikrodėliai su Alarm 
Clock ir kalendorių po ......... $29.95

52 šmotų peiliai, šaukštai ir 
šakutės (stainless) už ..............  $27.50

Deimantiniai stiklo rėžtukai, $3.95
Gražus deimantinis žiedas, $49.50 
Deimantinis žiedas, vertės $200 

už ..............................................  $99.50
KRISTALO, GINTARO, CORO 

CUSTOM JEWELRY.
Patyręs laikrodininkas sutaiso 

jūsų laikrodėlius.
Dėl sutaisymo televizijos 

telefonuokite
CAIumet 5-7237

—Venecuelos lietuviai infor­
muoja, kad vietine sporto vado­
vybė ir spauda labai susidomė­
jusi krepšininkų atvykimu. Kar­
tu siunčia “La Estera”, El Uni­
versal”, EI Racionai” ir “Ulti­
mas Noticias” dienarščių iškar­
pas, kuriose telpa dideles krep­
šininkų fotografijos ir platūs 
aprašymai.

Belaukiant Joninių dienos 
sekmadienį, birželio 21 d., pas 
ponus Spitlius suvažiavo tiek 
viešnių ir svečių, lyg į karalie­
nės Elžbietos sutiktuves.

Ponai Spitliai, buvę stambūs 
biznieriai, gyv. 4028 So. Maple­
wood Ave., Jono pagerbtuvių 
proga surengė puotą erdviame 
p. p. Miliauskų sode (Worth, 
Ill.), tarytum nujausdami, kad 
jų viešnios ir svečiai nesutilps 
nors ir didelėje salėje. 
Susirinkusieji linkėjo Jonui il­
giausių metų ir buvo vaišinami 
karališkai, patarnaujant paty­
rusių šeimininkių, kurias ir iš­
vardyt neįmanoma. Poniai Spit- 
lienei teko darbuotis tai virtu­
vėje, tai prie stalų. Celebran­
tas Jonas tiktai vaikštinėjo, pri­
žiūrėdamas, kad visi būtų pa­
tenkinti. Neatsiliko ir vyrai, 
ypač Spitlių sūnus prakaitavo 
prie bufeto, svečius vaišinda­
mas skystimėliu, nuo kurio link­
smiau pasidaro. Man geriau pa­
tiko p. Martinkus, kuris prie 
kiekvienos progos su bonka ran­
koje pasitiko.

Bejuokaujant ir besidalinant 
mintimis svarbesniais reikalais, 
prabėgo jauki dienelė žaliuojan­
čių medžių paūksmėje, prie mo­
derniškai įrengtos maudynės p. 
p. Miliauskų sode. Gyvenk il­
gai ir laimingai, mielas Jonai 
Spitli, su savo šeima. J. T.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

WHAT IS A CALL or WRITE

TODAY

Krautuvė atdara pirmadienį ir ketvir­
tadienį nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro. 
Etomis dienomis iki 6 va!, vakaro. 
Jekmadieniais per vasarą uždaryta.

BUDRIK
FURNITURE
3241 So. Halsted St

Pasiklausykite Budriko leidžiamos 
radio programos iš WHFC, 1450 kil. 
stoties. Gyvi dainininkai, mįslių kon- 
testai, laimėjimai — sekmadieniais 
2:15 iki 3 va. po pietų.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bei 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre­
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne­
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi­
tikinkite siuntimo ir prekių pi­
gumu. EXPRESS GIFT PAR­
CEL CO. ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

DĖL SIUNTINIŲ 
nenorime girtis ir daug 

apie save kalbėti.
Siunčiame visokius siuntinius 

j Lietuvą ir kitur pigiau negu 
kiti. Čia pat gausite visokių me­
džiagų moterims ir vyrams, dei­
mantinių peilių stiklui piauti. 
Akordeonų, rašomų mašinų, 
siuvamų ir foto aparatų. Laik­
rodžių, auksinių plunksnakočių 
ir visą eilę kitų prekių, kurios 
ten reikalingos. Mūsų įstaiga 
patars ką siųsti ir ko nesiųsti ir 
kaip siųsti.

Kad įsitikintumėte, kad mes 
tikrą teisybę skelbiame, prašo­
me nors vieną bandymą pada­
ryti.

Lietuvių Bendrovė
World Parcel Service

3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: Y Ards 7-0677.

SKYWATO1

DĖL SUSIDĖJUSIŲ APLINKYBIŲ 
turi būti parduotas iki liepos 1 dienos 
labai geras tavernos biznis Ciceroje, 
biznio gatvėje, 3 kambariai užpakaly. 
Skambinti po 7 vai. vakaro

OLympic 6-2862

TAVERNA ir UŽKANDINĖ, 2 aukštų 
namas, virtuvė gerai Įrengta, 4 kamb. 
užpakalyje ir 6 kamb' antrame aukš­
te. Pastovi dirbtuvių prekyba. Atda­
ra tik dienomis.

4555 SO. McDOWELL ST.

Teisėjas A. F. Wells 
į Trafiko teismą
Pakeičiami visi trys 
ligšioliniai teisėjai
Praietą trečiadienį buvo pakeis­
ti visi trys trafiko teisėjai ir jų 
vieton keturi nauji numatyti. 
Teisėjas Ferguson sugrįšiąs į 
trafiko teismą rugpiūčio 17 d. 
po atostogų; teis. Stefanowicz 
perkeliamas į šeimų teismą ir 
teis. Chelos į Fillmore ir Mon­
roe St. policijos teismą.

Vyr. teisėjas Joseph Drucker 
naujais trafiko teisėjais numa­
tė šiuos; teisėją Alphonse F. 
Wells, Harry Beam, Thomas 
Fitzgerald ir Joseph Butler. Aiš­
kinama, kad keturi teisėjai yra 
reikalingi, nes žymiai padidėjo 
trafiko bylos.

Du policininkai 
pakliuvo už vagystę

Ro-

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS •
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PIGUS, gražus muro namas naujo­
je ir ramioje apylinkėje prie 55-tos 
ir Lawndale, 10 metų 4 kmb. padidi­
namas. 33 pėdų sklypas. A. Sirutis.

MUR. 2x6 ir biznio patalpa Marq. 
Pk. 2 auto garažas. $33,500. B. Liskus.

6 APARTMENTŲ med. Gage Pk. 
Virš $300 mėn. pajamų. Tik $25,500. 
P. Pranckevičius.

GERIAUSIOJ MARQUETTE PARK 
VIETOJE: 8 butų mūr. 4x5 ir 4x4 
kmb.;

5 butai ir biznis, šalia dar tuščias 
tinkamas statybai^ sklypas. Tai geriau­
si pirkiniai šiuo metu šiame rajone.

Rėklaitis
"SAVININKAS MAINYS savo apy- 

naujį mūr. namą su taverna ir 5 kmb. 
gražiu butu arti 47-tos ir Ashland, 
apšildomą karštu vandeniu alyva, su 
šalia 25 pėdų sklypu, į bet kur esantį 
bet kokį kitą namą. A. Sirutis.

PAJAMŲ NAMAS Bridgeporte. 3 
butai ir biznis. Šildymas karštu van­
deniu. Garažas. Gera vieta. $18,000.
A. Linas.

30x125 pėdų lotas Marquette Pk.
B. Liskus.

5 MIEGAMŲJŲ medinis bungalow 
Oak Lawn. Alyvos karšto vandens ši­
luma. Alum, langai. Apsauga nuo po­
tvynio. Platus lotas, Vk karo garažas. 
Tik $15,500. P. Pranckevičius.

SUMAŽINTA KAINA! Tik 4 metų 
gražus mur. labai patogioje vietoje 

I Marquette Pk. pašonėje. 5 ir 5 kmb. 
(po 3 miegamus). Atskiros gazo šildy­
mo sistemos kiekvienam aukštui. Pui­
kus angliškas rūsys. Dvigubas mūr.

gar. Smulkesnių informacijų klaus­
kite A. Rėklaitį.

1% AUKŠTO 5 metų mūr. Marq. 
Pk. Du butai po 4 kmb. Alum, langai 
ir tinkleliai. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $31,000. A. Sirutis.

CICEROJ pilnai įrengta taverna ir 
salė dėl 75 žmonių. Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kamb. Duokit pasiū­
lymą! Savininkas finansuos. A. Linas.

PUIKIAME STOVYJE gražios iš­
vaizdos mūr. namas, 2x6. Aut. karšto 
vandens šildymas. Dvigubas garažas. 
$23,500, arba priimtinas pasiūlymas.

Rėklaitis
ŠVARUS, med. 2x5 Brighton Pk. 

Naujas garažas. Pilnas rūsys. Apžiū­
rėkite—nebrangus. P. Prąpckevičius.

MARQUETTE Pk. pašonėje 3 mieg. 
moderniškas mūro bungalow su visais 
šių dienų patogiais įrengimais. Arti 
visako. $21,800. A. Rėklaitis.

WORTH priemiesty 7 metų 6 kmb. 
mūrinė rezidencija. 100 pėdų pločio 
sklypas. Gražus didelis 2 auto gara­
žas iš šono. Krautuvės, bažnyčia, mo­
kyklos, busas, gelež. stotis vietoje. 
$21,500. A. Sirutis.

$220 mėn. pajamų. Gage Pk. 4 apt. 
med. 40 pėdų sklypas. Tik $21,000. 
P. Pranckevičius.

2x5 MUR. Brighton Pk. Centralinis 
šildymas. 35 pėdų sklypas. Liskus.

PRIE DIDELIO kelio, gražioje vie­
toje 5 metų mūr. namas 25 mylios 
nuo Čikagos. Didelė patalpa bizniui 
ar daktarui ir viršuje 5 kmb. butas. 
V2 akro žemės. A. Sirutis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai# Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PK. APYLINKĖJ
Puikus 2 aukštų (2 butai po 6^2 

kambarių). $29,500.
šešių kamb. butas savininkui ir 

$185 pajamų per mėnesį; arti moky­
klų. Įmokėti $6,500.

Keletas gerų prieinamom kainom 
bungalow.

CICEROJ
Trijų butų 1 metų senumo gerai 

išplanuotas kampinis namas.
J. STONKUS, PR 8-1595

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI ŠEŠTAD. 
IR SEKMAD. NUO 1—5 VAL.

3723 W. 68th STREET
Tik du blokai nuo Marquette Pk. 

6 kambarių 16 metų moderniška mū­
rinė rezidencija. Gazo šildymas, ga­
ražas., platus, gražiai dekoruotas skly­
pas. Savininkas priverstas skubiai par­
duoti su nuostoliais už $18,000.

NORKUS, 2405 W. 51st St. 
WA 5-5030

LOMBARD
Moderniškas 2 miegamų rančio sti­

liaus namas, 1% akro. Plytelių vonia, 
virtuvė. Pilnas rūsys, pečius, kilimai, 
užuolaidos, daug priedų. 3 automob. 
garažas. Savininkas 2103 S. Highland 
Ave. MAyfair 7-8349.

SAVININKAS parduoda dviejų butų 
po 5 kmb. mūrini namą, prie Western 
Electric. Tel.: OLympic 2-3863, vaka­
rais OLympic 6-0119.

SAVININKAS parduoda prieinama 
kaina I1/? aukšto katedžių. Maži mo­
kesčiai. Prie 71st ir Carpenter St.

ABerdeen 4-9526

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

IŠEINA IŠ BIZNIO, parduodamas pi­
giai 3 aukštų mūro kampinis namas 
prieš parką (Carpenter, netoli Cer- 
mak Road)/ 4 butai po 4 kamb. su 
gazo pečiais, krautuvė su Įrengimais
ir 4 kamb. apšild. radiatoriais. įmo­
kėti $6,000. Skambinti SE 3-1752.

AW UNIVERSAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HAISTED ST 
k CHICAGO 8, ILL

HAymarket 1-2028

Du policininkai, Harry 
halla, 28 metų, ir Peter Pokuta, 
27 metų, jų žmonos, ir trečias 
— Al Wilson, 39 metų, suimti 
ir kaltinami $10,000 vertės ža­
liųjų ženklelių - pavogimu iš tri­
jų National Tea kompanijos 
krautuvių. Jie papuolė, kai Po­
kuta ir Wilson bandė iškeisti 65 
žalių ženklelių knygutes už tele­
vizijos aparatą Wieboldt krau­
tuvėje prie Lincoln ir Ashland 
Avė.

MARQUETTE MANOR
Turintieji įmokėti $25,000 gali nu­

sipirkti 10 butų mūrinį namą su dau­
giau negu $13,000 pajamų į metus.

Nieko prieš gyventi su uošviais? 
Gražus 1% aukšto mūrinis namas, 6 
kamb. apačioje, 2 kamb. viršuje, su 
tualetu, gazo šiluma, garažas. Arti 
visko. Tik $22,900.

GAGE PARK
Modernus 5 kamb. mūrinis, 5 metų 

senumo, 38 pėdų sklypas, gazu šildy­
mas, daug įvairių priedų. $20,900.

OAK LAWN
Turite sunkumą nuomoti? Specia-Į 

lūs didelei šeimai, gražus 7 kmb. 4 | 
mieg. medinis. Autom, alyva šildy-1 
mas, didelis sklypas. Pilna kaina tik­
tai $10,900. 1

MARQUETTE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, su papil­

domu kaimbariu porčiuje. Šildymas 
alyva, 2 mašinų garažas. Reikia pama­
tyti — $29,500.

GAGE PARKE
2 aukštų mūrinis, 5, 6 ir 3 kamb., 

šildymas alyva, modernios vonios, ki­
limai, alumin. langai, naujas 2 maši­
nų garažas. Arti mokyklos ir bažny­
čios. Už $28,200.

BRIGHTON PARKE
Taverna ir degtinės parduotuvė su 

2 aukštų namu, 4, 6 ir 4 kmb. šildy­
mas karštu vandeniu, vandens apsė- 
mimo kontrolė, biznio apyvarta apie 
$70,000 per metus. Aušktas pelnas už 
įmokėtus pinigus. Pilna kaina š36,000.

BUTŲ* NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

CICERO — naujas 3 mieg. bungalow 
35th ir 54th Avė. apylinkėje. Tuojau 
galima užimti. $18,900 — $3,500 įmo­
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

2 BUTŲ medinis, 4 ir 4 kmb., šildy­
mas pečiumi, automat, karštas van­
duo. Naujas stogas, nutekėjimas. Turi 
greit parduoti, bargenas, $11,000. Ge­
ra nuosavybė gyventi ir pajamos. 5621 
S. Hermitage. Namui apžiūrėti tel.: 
Mr. Curran PF 6-0580 arba BE 3-9001.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis. 
Viskas tiktai $129.95

JAV karinė jėga

MODERNI IŠTISIEMS METAMS 
2 miegamų rezidencija viršuje dide­
lio garažo; dirbtuvėle, karštu oru au­
tomatiškas alyva furnasu šildymas, 
erdvus sklypas; arti krautuvių, trans- 
portacijos. Prieinamai. Rašykite arba 
telefonuokite Rose Smith, Union Pier, 
Michigan. LAkeside 3091.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Pūslėtos gumos supamoji ________
21 col. Console televizijos setas.........
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.

$ 49.95
$ 99.95

Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 
vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų. ,

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga

James H. Douglas, JAV avia­
cijos sekretorius, kalbėdamas 
Waukegane per šio miesto 100 
metų sukaktuvių iškilmes, pa­
reiškė, kad Jung. Amerikos Val­
stybių karinė jėga, palyginti su 
Sovietų Sąjungos jėga, yra la­
bai didelė, ir ragino tą faktą, 
turėti visada galvoje, kai turi­
ma reikalus su sovietų imperia­
lizmu, arba einant derėtis su 
jais dėl Berlyno ir dėl Viduri­
nių ar Tolimųjų Rytų.

Douglas pabrėžė, kad JAV ir 
jų sąjungininkų jungtine kari­
nė pajėga yra efektingas argu­
mentas atimti komunistams ag­
resijas nor^, tik reikia visur ir 
visuomet aiškiai pabrėžti, kad 
esame pasiryžę agresiją pasitik­
ti jėga.

MARQUETTE PARK CENTRE BRIGHTON PARKE
BUNGAL0Wl 6 kamb., geras mū-l MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb., pe­

ras, naujas mūro garažas, arti mo- Į čiais šildomas, nedaug įmokėti, 
kyklų. $18,000. ' x

GERAS MŪRINIS biznio namas, 
didelis butas, naujas šildymas aly­
va, rūsys, garažas. $26,850.

NAUJA mūro rezidencija priešais 
parką, šildymas gazu, apsauga nuo 
potvynių, alumin. langai, garažas. 
$21,500.

NAUJAS 4 kamb. muro namas, 
šildymas alyva, raudonmedžio langai, 
gražus lotas. $17,400.

NAUJAS 1% aukšto mūrinis, v 2 
modernūs butai, platus lotas, garažas. 
$29,500.

MODERNIZUOTAS 2 butų mūrinis,
7 ir 6 kamb., šildymas alyva. $29,800.

MEDINIS, 4 kamb. namas ir por- 
čius, aukšta pastogė, naujas šildy­
mas gazu, 2 auto garažas. $13,900.

JAUNAS 4 kamb. namas, tik 14 me­
tų ant 40 pėdų loto, prie pat parko,
2 auto garažas. $16,800.

APARTAMENTINIS, 5 butai ir ga­
ražas, pelningas mūrinis namas. 
$55,000.

PAJAMŲ mūrinis bungalow, 6 ir 3 
kamb., šildymas karštu vandeniu, 2 
auto garažas. $19,900.

7 KAMB. MEDINIS ir porčius, 2 
auto garažas. Prašo $14,500.

OAK LAWN, 7 metų ranch namas, 
šildymas gazu, air condit., šalia ga­
ražas, žaliuoja platus sklypas. — 
$16,400.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šil­
dymas. Kaina $22,000.

MEDINIAI 2 namai, 4 butai, 2 po 
5 ir 2 po 3 kmb., centralinis šildymas. 
Kaina $18,000.

MEDINIS, 4 butai po 4 kamb., pe­
čiais šildomas.

MŪRINIS, 2 aukštų: taverna ir 3 
butai. įmokėti $6,000.

MARQUETTE PARKE
NAUJAS mūrinis IV2 aukšto, _ 

mieg.) ir 4 kmb., gazu šildomas kiek­
vienas butas atskirai.

MŪRINIS, 2 butai, 4 ir 3 kmb., 6 
metų senumo, centr. šildymas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 3 butai: 6, 5 ir 4 kmb., 

centrinis alyva šildymas, mūrinis ga­
ražas. Įmokėti $8,000.

MŪRINIS, 2 po 6, centralinis šildy­
mas abiem butam, tvirtas namas.— 
Kaina $29,000.

KITUR:
PUIKUS Georgian stiliaus 6 kmb. 

namas su moderniška automatine ap­
sauga nuo potvynio 63rd ir Kolin apy­
linkėje.

4 BUTŲ mūr. namas Bridgeporte.
PUIKUS PASTATAS, gera taverna 

ir didelė salė, Brighton Parke.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.
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ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 mėty sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
■

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

—Toronto, Kanada. Angelė 
Kuolaitė, šį pavasarį Toronto 
universitete įgijusi dantistės tei­
ses, liepos mėn. išteka už Sigito 
Kazlausko. Naujoji dantų dak­
tarė pasižymėjo gabumais ir 
darbštumu, kasmet mokslo me­
tus baigdama su pagyrimu. Jos 
sesuo Linda, jau antrus metus 
lanko medicinos fakultetą.

—Boston, Mass. Algimantas 
Gustaitis, rašytojo A. Gustaičio 
ir akt. A. Gustaitienės sūnus, 
baigė inžinerijos studijas Bos­
tono Universitete. Ten jis taip 
pat baigė karines studijas ir ga­
vo leitenanto laipsnį. Dabar nu­
mato atlikti karinę prievolę. A. 
Gustaitis yra aktyvus skautų ir 
dramos sambūrio veikėjas.

—Cleveland, Ohio. Alvina Bal­
trukonytė, SLA veteranų dukra, 
nuvyko į Havajų Salas praleisti 
atostogas. Ji rašo savo pažįsta­
miems, kad šiuo metu ten labai 
gražu — oras malonus, o van­
denynas kiekvieno akį traukia, 
ypač yra malonu pietauti prie 
pat vandenyno ir stebėti jo mė­
lynas bangas.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime - pardavi­
me bei butų nuomavime.

Kreipkitės pas mus dėl greito ir 
sąžiningo visų rūšių namų remonto, 
statybos bei finansavimo lengviausio­
mis sąlygomis Chicagoje.

Kontraktoriaus registracijos nume­
ris 1396.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopų apdrau­
dę veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

ROCKFORD, ILL.
Jei galvojate parduoti ar pirkti namą 
bei kitokią nuosavybę, sąžiningam ir 
draugiškam patarnavimui skambinkit

WOodland 2-7926
DAGYS REAL ESTATE &

NOTARY PUBLIC
1222 Blaisdell Street

J.

Skaitykite “N-nas”
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REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

Naujas mūr. 6 kamb., did. lotas, 
mūrinis garažas ...................... $19,300

Mūr. 5 ir 4 kmb. šild. gazu $15,900
Vasarvietė prie upės, dvig. lotas, 

su baldais, motor, valtim; 45 mylios 
nuo Chicagos .......................... $2,500

Pirkdami ar parduodami namus 
būtinai patikrinkite mus.

ALG. BUDRECKAS
4081 ARCHER AVĖ. LA 3-3384.

TOWNSEND, WISC., parduodamas 5 
kamb. modernus namas, 2 sklypai 
40x165. Pardavimą tvarko

Glen Thielke, Lakewood, Wise.

MARQUETTE Parke parduodamas 3 
butų po 5 kambarius ir tavernos na­
mas, yra trijų mašinų garažas. Sutin­
ka mainyti į mažesni namą. 2822 W. 
Marquette Road. Tel: PR 6-2036.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 3, 1-6 kmb. 
Netoli St. Gall’s, prie 55-tos ir Kedzie.
2 automobilių garažas. Puikiame sto­
vyje. HEmlock 4-3281.

SIOMIS dienomis parduodamas 5 kam­
barių švarus bungalow, puikioje apy­
linkėje ir namas tikrai vertas mažiau 
nei $10,000, nesigailėsite pasiteiravę.

RE 7-9401

REIKALEIGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

NEDARYKITE BEREIKALINGŲ 
išlaidų nuomavimui buto bet kokio 
dydžio bei apylinkės. Praneškit mums 
telefonu REpublic 7-9400.

TALMAN REALTY SALES 
2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.

Kasdien 8:30-8:30 ir sekm. 1:00-5:00

RENDUOJAMAS nebrangiai 2 kamba­
rių bungalow, šiltas vanduo, vonia, 
furnišiai ar be jų. Vyrams ar vedu­
sių porai. 715 W. 17th Street.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namyi Statytojaii ir .Taisytoiai

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543
ZEROLIS CONSTRUCTION

Atlieka visus statybos darbus. 
Stato naujus namus, taiso senus, 

remodeling.
FREE ESTIMATING 

8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

jfcl NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namn 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaz. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ALEX BRINAS
General Contractor—City Sidewalks 

2715 W. 43rd St. Tel.: LA 3-9751
Pavyzdingai atliekame visų rūšių me­
džio, mūro, cemento, plasterio, elek­
tros, vandentekio ir kitus statybos ir 
taisymo darbus.
Geras darbas — nebrangios kainos.
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